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  1.0 Lista e Simboleve 

 

Ac sipërfaqja e seksionit e një elementi prej betoni 

AEd vlera llogaritëse e veprimit sizmik  

AEk vlera karakteristike e veprimit sizmik për periudhën referencë të rikthimit 

Ash sipërfaqja e përgjithshme e stafave shtrënguese horizontale në një nyje tra-shtyllë 

Asi sipërfaqja e përgjithshme e shufrave të çelikut në secilën prej drejtimeve           
diagonale të një trau lidhës 

Ast sipërfaqja e njërës prej degëve të armaturës tërthore 

Asv sipërfaqja e përgjithshme e shufrave vertikave në brinjën e një muri 

Asv,i sipërfaqja e shufrave vertikale, midis shufrave këndore (në qoshe), në njërin         
drejtim të prerjes tërthore të një shtylle të cilat kalojnë përmes nyjës 

Aw sipërfaqja e përgjithshme e prerjes tërthore horizontale të një muri 

ΣAsi     shuma e sipërfaqeve të të gjitha shufrave të inklinuara në të dyja drejtimet, në një 
mur të armuar me shufra të inklinuara, të vendosura për të përballuar rrëshqitjen nga prerja 

ΣAsj     shuma e sipërfaqeve e shufrave vertikale në brinjën e një muri, ose  e sipërfaqeve të 
shufrave shtesë, të vendosura në elementët kufizues të murit për të siguruar posaçërisht 
rezistencën e nevojshme kundrejt prerjes rrëshqitëse 

Do        diametëri i bërthamës së shtrënguar në një kolonë me seksionin rrethor 

EE  efekti i veprimit sizmik 

EEdx,EEdy vlerat projektuese të efekteve sizmike për shkak të komponentëve 
horizontalë (x dhe y) të veprimit sizimk 

Ed vlera llogaritëse e efekteve të veprimit 

Fi forca sizmike horizontale në katin i. 

Fa forca sizmike horizontale në një element jostrukturorë 

Fb forca prerëse në bazë 

H lartësia e ndërtesës nga themeli ose nga pjesa e sipërme e një bodrumi rigjid 

Lmax , Lmin përmasa më e madhe dhe më e vogël në plan e ndërtesës, e matur në drejtime 
ortogonale 



 

 

ΣMRb   shuma e vlerave projektuese të momenteve rezistuese të trarëve që lidhen në një 
nyje, sipas drejtimit në shqyrtim 

ΣMRc      shuma e vlerave projektuese të momenteve rezistuese të kolonave që lidhen në një 
nyje, sipas drejtimit në shqyrtim 

Mi,d   momenti fundor i një trau ose shtylle për llogaritjen e kapacitetit të tij projektues 
në prerje 

MRb,i   vlera projektuese (llogaritëse) e momentit rezistues të një trau në fundin i  

MRc,i vlera projektuese e momentit rezistues të një kolone në fundin i 

NEd  forca aksiale që rezulton nga analiza për situatën sizmike projektuese 

NSPT    numri i goditjeve nga prova e penetrimit standard 

Q          veprim i ndryshueshëm 

Rd        vlera projektuese (llogaritëse) e rezistencës 

Se(T)      spektri horizontal i reagimit elastik shprehur në shpejtim (nxitim) të truallit, i 
emërtuar gjithashtu “spektri i reagimit elastik”. Për T = 0, shpejtimi spektral i dhënë nga ky 
spektër është i barabartë me shpejtimin projektues në truall të tipit A, i shumëzuar me 
faktorin S të truallit; 

SDe(T)     spektri i reagimit elastik në zhvendosje 

 Sd(T) spektri i projektimit (për analizën elastike). 

 S faktori i truallit 

T perioda e lëkundjeve e një sistemi linear me një shkallë lirie 

T1 perioda themelore e lëkundjeve të një ndërtese 

TC perioda skajore në kufirin e sipërm të pjesës me shpejtim konstant të spektrit elastik 

Ts zgjatshmëria e pjesës së qëndrueshme të lëkundjes sizmike 

TNCR periudha referencë e rikthimit e veprimit referencë sizmik, për kërkesën e 
mosshembjes 

V’Ed forca prerëse në një mur, që rezulton nga analiza për situatën sizmike projektuese. 

Vdd rezistenca “në kunj” e shufrave vertikale në një mur 

VEd forca prerëse projektuese në një mur 

VEd,max forca prerëse maksimale vepruese në seksionin fundor të një trau, që rezulton nga 
llogaritjet e projektimit sipas kapaciteteve 

VEd,min forca prerëse minimale vepruese në seksionin fundor të një trau, që rezulton nga 
llogaritjet e projektimit sipas kapaciteteve. 



 

 

Vfd kontributi i fërkimit në rezistencën e një muri kundrejt rrëshqitjes nga prerja. 

Vid kontributi i shufrave të inklinuara në rezistencën e një muri kundrejt rrëshqitjes nga 
prerja 

VRd,c vlera projektuese e rezistencës në prerje për elementë të paarmuar ndaj forcës 
prerëse, në përputhje me EN 1992-1-1:2004 

VRd,S vlera projektuese e rezistencës në prerje ndaj rrëshqitjes 

Wa pesha e një elementi jostrukturorë3 

agR shpejtimi maksimal referencë në truall të tipit A 

ag shpejtimi projektues në truall të tipit A 

avg shpejtimi projektues i truallit në drejtimin vertikal 

b gjerësia e flanxhës së poshtme të traut 

bc përmasa e seksionit tërthor të shtyllës 

beff gjerësia efektive e flanxhës së traut në tërheqje, në faqen e shtyllës mbështetëse 

bi hapi midis dy shufrave të njëpasnjëshme të kapura nga një cep i stafës ose nga një 
stafë “S” në një shtyllë 

bo gjerësia e bërthamës së shtrënguar në një shtyllë ose në një element kufitar të një 
muri (referuar vijës qëndrore të stafave shtrënguese) 

bw trashësia e pjesëve shtrënguese të një seksioni muri, ose gjerësia e brinjës së një trau 

bwo trashësia e brinjës të një muri 

 d lartësia efektive e seksionit  

d zhvendosja 

dbL diametri i shufrave gjatësore 

dbw diametri i stafave shtrënguese 

 dg zhvendosja projektuese e truallit 

 dr drifti projektues i kateve 

ea jashtëqendërsia aksidentale e masës së një kati kundrejt vendndodhjes nominale të saj 

fcd vlera projektuese e rezistencës në shtypje të betonit 

fctm vlera mesatare e rezistencës në tërheqje të betonit 

fyd vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e çelikut 

fyd,h vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës horizontale të brinjës së 
murit 



 

 

fyd,v vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës vertikale të brinjës së 
murit 

fyld vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës gjatësore 

 fywd vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës tërthore g 
 shpejtimi i rënies së lire 

h lartësia (thellësia) e prerjes tërthore 

hc lartësia e seksionit tërthor të shtyllës sipas drejtimit në shqyrtim 

hf lartësia e flanxhës 

hjc largësia midis shtresave skajore të armaturës së shtyllës në një nyjë tra-shtyllë 

hjw largësia midis armaturës së sipërme dhe të poshtme të traut 

ho lartësia e bërthamës së shtrënguar në një kolonë (referuar vijës qendrore të stafave 
shtrënguese) 

hs lartësia neto (dysheme–tavan) e katit 

hw lartësia e murit ose lartësia e prerjes tërthore të traut 

kD faktori që pasqyron klasën e duktilitetit në llogaritjen e lartësisë së kërkuar të 
shtyllës për ankorimin e shufrave të traut në një nyje; merret i barabartë me 1 për DCH dhe 
me 2/3 për DCM 

kw faktori që pasqyron mënyrën mbizotëruese të shkatërrimit në sistemet strukturore 
me mure 

lcl gjatësia e neto e një trau ose një shtylle 

lcr gjatësia e rajonit kritik 

li largësia midis vijave qendrore (akseve) të dy grupe shufrash të inklinuara në 
seksionin e bazës së mureve që kanë shufra të inklinuara kundrejt rrëshqitjes nga prerja 

lw gjatësia e prerjes tërthore të murit 

mi masa e katit i 

n numri i kateve sipër themelit ose mbi nivelin e sipërm të një bodrumi rigjid 

n numri i përgjithshëm i shufrave gjatësore të kapura nga stafa shtrënguese ose stafa 
“S” sipas perimetrit të seksionit të shtyllës 

q faktori i sjelljes 

q0 vlera bazë e faktorit të sjelljes 

qd faktori i sjelljes për zhvendosjen 

s hapi midis shufrave të armimit tërthor 



 

 

si zhvendosja e masës mi sipas formës së tonit (modës) themelor të një ndërtese 

xu lartësia e aksit neutral 

z krahu i forcave të brendshme (krah i forcës, i çiftit të forcave) 

zi lartësia e masës mi sipër nivelit të aplikimit të veprimit sizmik 

α raporti i shpejtimit projektues të truallit kundrejt shpejtimit të gravitetit 

αo raporti mbizotërues i “aspektit” (raporti lartësi:gjerësi) në muret e sistemeve 
strukturore 

α1 shumëzuesi i veprimit projektues sizmik horizontal, për çastin e formimit të 
çernierës së parë plastike në sistemin strukturor 

αu shumëzuesi i veprimit projektues sizmik horizontal, për çastin e formimit të 
mekanizmit plastik global 

εcu2 deformacioni i fundit për betonin e pashtrënguar 

εcu2,c deformacioni i fundit për betonin e shtrënguar 

εsu,k vlera karakteristike e zgjatimit të fundit të armaturës së çelikut 

εsy,d vlera projektuese e deformacionit të çelikut në rrjedhshmëri 

ν forca aksiale e normalizuar kundrejt madhësisë Ac·fcd, e cila i korrespondon 
situates sizmike projektuese 

vs,30 vlera mesatare e shpejtësisë së përhapjes së valëve S, në 30 m e sipërm të profilit 
të dheut, me deformacion në prerje të barabartë me 10-5 ose më pak 

γc faktori pjesor për betonin 

γd faktori i mbirezistencës për diafragmat 

γRd faktori që pasqyron pasigurinë e vlerës projektuese të rezistencave gjatë vlerësimit të 
efekteve të veprimit në projektimin sipas kapaciteteve, duke marrë parasysh burimet e 
ndryshme të mbirezistencës 

γs faktori pjesor për çelikun 

γI faktori i rëndësisë 

η faktori i korrigjimit të shuarjes 

η faktori  reduktues i   rezistencës në   shtypje   të   betonit,   për shkak të 
deformacioneve tërheqëse në drejtimin tërthor 

ζ raporti VEd,min/VEd,max, midis forcave prerëse vepruese minimale dhe maksimale 
në seksionet fundore të një trau 

ξ raporti i shuarjes viskoze (në përqindje)  

ξ lartësia e normalizuar e aksit neutral 



 

 

            μf       koeficienti i fërkimit beton-beton në kushtet e veprimeve ciklike 

            μΦ        faktori i duktilitetit në kurbaturë 

μδ faktori i duktilitetit në zhvendosje 

ρ raporti i armaturës së tërhequr 

ρ’ raporti i armaturës së shtypur në trarë 

ρh raporti i armaturës së shufrave horizontale të brinjës në një muri 

ρl raporti i përgjithshëm i armaturës gjatësore 

ρmax raporti maksimal i lejuar i armaturës së tërhequr në rajonin kritik të 

trarëve parësorë sizmikë 

ρv raporti i armaturës së shufrave vertikale të brinjës në një muri 

ρw raporti i armaturës për prerjen 

σcm vlera mesatare e sforcimit normal në beton 

ωv raporti mekanik i armaturës vertikale të brinjës 

ωwd raporti vëllimor mekanik i armaturës shtrënguese 

θ koeficienti i ndjeshmërisë (“sensitivity”) i drifteve i kateve 
ψ2,i koeficienti i kombinimit për vlerën thuajse-të përhershme të veprimit të                     

ndryshueshëm i 
             ψE,i koeficienti i kombinimit për një veprim të ndryshueshëm i, që duhet marrë        
parasysh kur përcaktohen efektet e veprimit sizmik projektues. 

 

 

  



  2.0 ABSTRAKT 

 

Planifikimi i ndërtimit të një objekti me karakter deponues mund të jetë një process 
kompleks për shkak të shumë faktorëve të ndryshëm që duhet marrë parasysh. Ky proces përfshin 
planifikimin strategjik të hapësirës ashtu që ajo të jetë sa më praktike. Planifikimi është proces 
vendimtarë sepse ka ndikim të drejtpërdrejtë në efikasitetin dhe produktivitetin e objektit, rritjen 
e produktivitetit dhe zvogëlimin e kostove, duke siguruar qasje të lehtë në mallrat e deponuara. 
Kërkesat të cilat vine si pasojë e llojeve të ndryshme të biznisit duhet të shqyrtohen në mënyrë të 
detajizuar pasi që ndryshimet pas fillimit të ndërtimit të objektit kanë ndikim të konsiderueshëm 
në rritjen e kostos së përgjithshme. 

Faktori i pare i cili duhet të analizohet para se të fillohet me planifikimin dhe më pastaj 
ndërtimin e një objekti magazinues është lokacioni i ndërtimit. Qasjet e lehta të parcellës të cilat 
mund të nevojiten për akomodimin e automjeteve të cilat bëjnë shkarkimin dhe ngarkimin e 
mallrave, si dhe hapësira e nevojshme për akomodimin e të gjitha funksioneve duhet të meren 
parasysh para përzgjedhjes së lokacionit. Kualiteti i dheut është poashtu faktorë shumë i 
rëndësishëm që duhet të merret parasyshë para fillimit të ndërtimit. Nivelet e larta të lagështisë 
dhe prania e elementeve të padëshirueshme mund ti vënë mallrat e deponuara në rrezik dhe të 
shkaktojnë probleme të rënda fizike dhe financiare përgjatë një një periudhe afatgjate. 

Objektet apo pjesët e objekteve industriale të cilat shërbejnë në funksion të depove apo 
magazinimit duhet të ndërtohen duke pasur pikësynim një lidhje të logjikshme mes qasjes dhe 
qarkullimit të materjalit të deponuar si dhe qarkullimin e njerëzve apo automjeteve të nevojshme 
mvarësisht nga nevojat. Një lidhje e mire mes transportit dhe deponimit rrjedhimisht garanton 
funksionim efiqient të hapësirës për deponim.  Në procesin e dizajnimit të objekteve deponuese, 
luan rrol kyç lloji i pajisjeve të cilat do të vendosen në një depo të caktuar, kështu duke planifikuar 
sasinë, peshën dhe frekuencën e qarkullimit të mallrave deponuese, si dhe organizimit e 
përgjithshëm të hapësirës në lidhmëri me metodat e transportit. Egziston një game e gjerë e 
sistemeve statike dhe dinamike të cilat mund të përdoren varësisht nga nevojat e ndryshme të 
magazinimit, i cili mund të funksionoj si funksion i veçantë ose i lidhur drejtpërdrejtë me prodhim. 
Në rastin e dytë duhet kushtuar kujdes të veçantë shtigjeve për qarkullimin e personelit dhe 
mjeteve, si dhe hapësirës deponuese ku duhet të vendosen paletat apo arkat specifike për 
magazinimin e produkteve, në mënyrë që renditja e produkteve dhe marrja e porosive të jetë sa 
më e lehtë dhe efikase. Dimensionet e paletave ku qëndrojnë mallërat e deponuara janë të 
standardizuara në 800 x 1200 x 140 milimetra por mënyrat e renditjes dhe vendosjes së tyre mund 
të jenë nga më të ndryshmet. 

  Lartësia e madhe e strukturave të hapësirave për deponim është gjithnjë më e volitshme. 
Në sistemin tradicional të magazinimit me rafte  të rrafshta metalike të cilat mund të mbajnë 
ngarkesa deri në dyqind e pesëdhjetë kg për raft lartësia zakonisht preferohet të jetë mbi 4.5 metra. 
Në hapësirat që nevojitet kapacitet më i madh dhe në vend të rafteve shfrytëzohen paletat 
modulare, në mes të të cilave nevojitet një qasje me gjërësi minimale prej 2.8 metrash, nevojitet 
një lartësi minimale prej gjashtë metrash për shkak të makinave ngarkuese dhe zbarkuese. Në 
rastet ekstreme ku mallrat duhet të deponohen në sasi të madhe dhe të dendur, duhet të përdoret 
sistemi me automatizim të tërësishëm saje maqinerive modern, që funksionojnë me anë të vinçave 



 

 

të posaçëm rrotullues të grumbullimit të cilave me raste ju nevojitet lartësi deri në njëzet e pesë 
metra. 

Objektet me funksion deponues të kapacitetit të lartë në vete mund të ngërthejnë edhe 
funksione të tjera ndihmëse si: administratën, hapësirën e pranimit, hapësirën e prodhimit, 
hapësirën e paketimit, si dhe vendet e nevojshme për parkimin e stafit apo automjeteve më të 
mëdha transportuese. Këto objekte janë zakonisht të ndërtuara nga strukturat hapësinore të çelikut 
për shkak të përparësisë të hapësirave të hapura dhe papenguara nga shtyllat të cilat këto lloje të 
strukturave mundësojnë. 

 

Si përfundim, ka disa faktorë kryesorë të përgjidhshëm të cilëve duhet të synohen të 
arrihen  gjatë planifikimit të objekteve me karakter deponues, e këto janë 

 Struktura të maksimizojë shfrytëzimin e hapësirës 
 Të reduktohet trajtimi i produkteve në minimum 
 Të mundësohet akses i lehtë në të gjithë apo shumicën e artikujve 
 Të optimizohet kontrolli dhe gjetja e shpejtë e invertarit 
 Eliminimi i aktiviteteve të panevojshme 
 Përshpejtimi i detyrave që kanë të bëjnë me menaxhimin e brendshëm 
 Parandalimi i bllokimit në pikat e ndjeshme të furnizimit 
 Përshpejtimi i kohës së mbledhjes dhe paketimit. 

 

Objektet me funksion të deponimit mund të jenë nga forma dhe struktura prej më të ndryshmeve 
të cilat mvaren nga kërkesa dhe vetë natyra e punës së objektit përkatës, apo edhe nevojës për 
përshtatje ndaj terrenit dhe faktorëve natyrorë. Është e rëndësishme që zgjidhja e planifikuar, çfarë 
do qoftë ajo, të jetë në përputhje me kërkesat e biznisit, natyrën e punës, faktorin natyrë, dhe 
standardet e kohës. 

 

 
      Qëllimi kryesor i projektimit të strukturave të ndërtimit është që të ofrojë siguri 
të mjaftueshme ndaj potencialit nga humbjet që mund të jenë gjatë jetës së objektit 
të cilat ndodhin për shkak të ndikimeve të ndryshme të jashtme. Këto ndikime 
zakonisht janë të parashikueshme, mirëpo në strukturë veprojnë edhe ndikime të 
rastit të cilat janë fatale për strukturën, të cilat mund t‘i quajmë si ndikime 
aksidentale, ku në to përfshihen ‘‘tërmetet‘‘. Ndikimi i tërmetit është e pamundur 
të parashikohet kur mund të ndodhë, pra, ai është i përcaktuar në bazë të 
vëzhgimeve historike ose me anë të analizave të probabilitetit në një periudhë 
kohore.  Qëllimi i këtij punimi është që të paraqes procedurat e nevojshme të 
projektimit të strukturave betonarme sipas Eurokodeve. 
Paketa e Eurokodeve e nevojshme për projektimin e strukturave betonarme 
është dhënë në pikën 1 të këtij punimi, po ashtu në pikën 2 dhe 3 është bërë 
përshkrimi në pika të shkurta rreth qëllimit të Eurokodit 8 – pjesa 1 dhe 



 

 

Eurokodit 0 , ku është treguar mundësia e lidhjes së EC8 me Eurodoket tjera. 
Pikat në vazhdim 4 deri 6 paraqesin dispozita dhe rregulla të përgjithshme të 
Eurokodit 8 – pjesa 1, për tipe të ndryshme të ndërtesave. 
Pika 7 - trajton rregulla të veçanta ( specifike ) për ndërtesat prej betoni të 
armuar, ndërsaa pika 8 trajton dispozita nga EN206-1, të cilat kanë të bëjnë me 
rregulla rreth betonit të njomë me përbërësit e tij dhe betonit të ngurtësuar. 
 Pika 9 gjashtë është paraqitur trajtimi i një depo  nga betoni i armuar me duktilitet 
të mesëm (DCM), e cila përbëhet nga perdhesa dhe 4 kate.Ndërtesa është zgjedhur 
sistem dual (ekuivalent me ramë ose me mure) si karakteristik kemi pllake te 
rrafshet.Për shqyrtim është përzgjedhur një ram karakteristik ku në të janë 
përzgjedhur pllaka e rrafshet qe mbeshtetet ne shtylla trajet perimetrike dhe shtyllat 
të cilat i takojnë një nyje karakteristike. 
Për llogaritjen dhe detajet e armimit për këto elementeve strukturore janë përdorur 
parimet e ‘‘Projektimit sipas Kapaciteteve‘‘, e gjitha duke ndjekur kërkesat e 
Eurokodit 8 dhe Eurokodit 2 për shqyrtimet e kërkuara. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

          

                    3.  ARKITEKTURA 

                         3.1 POZICIONIMI I ELEMENTEVE 

 

 

 

Fig.1 Baza e katit karakteristik 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
                                                Fig.2 Prerja ne drejtimin x-x 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
                               Fig.3 Prerja ne drejtimin y-y 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4.0 ANALIZA DHE PROJEKTIMI I NDËRTESAVE SIPAS EUROKODEVE 

 

           4.1   Standartet referuese të përgjithshme 

 

EN 1990 Eurokodi 0: Bazat e projektimit strukturor 

 EN 1991 Eurokodi 1: Veprimet mbi strukturat 

EN 1992 Eurokodi 2: Projektimi i strukturave prej betoni 

 EN 1993 Eurokodi 3: Projektimi i strukturave prej çeliku 

EN 1994 Eurokodi 4: Projektimi i strukturave kompozite prej çeliku dhe betoni 

 EN 1995 Eurokodi 5: Projektimi i strukturave prej druri 

EN 1996 Eurokodi 6: Projektimi i strukturave me muraturë 

 EN 1997 Eurokodi 7: Projektimi gjeoteknik 

EN 1998 Eurokodi 8: Projektimi i strukturave rezistente ndaj tërmetit



 
 
5.Analiza e ngarkesave  
 

5.1.Pllaka e kulmit të gjelbërt-pozicioni   
 

     a) Ngarkesa e vetjake (përhershme) G1 : 
         Është përfshirë përmes  modelit numerik-programit(softver-it) 
 
      b) Ngarkesa e përhershme: G2  
      c) Ngarkesa  shfrytëzuese (përkohshme) q=2.0 kN/m2 
 
 
 

 
 
Fig.4.0. Prerja e pllakës-kulmit të gjelbërt 
Tabela 1.0 Ngarkesat karakteristike të shtresave në meskate: 
 
 d (m) γ (kN/m3) d × γ 
Toka-dheu për 
gjelbrim 

0.10 17 1.70 

Gjeotekstil thrace   0.015 
Shtresa e zhavorit 0.07 19 1.33 
PVC folje ,izolimi 
termik dhe folje 
difuzive 

0.15 2.2 0.33 

Shtresa betonarme 0.06 25 1.50 
Barrier avujsh dhe 
hidroizolimi 

0.01 18 0.18 

Suvatim 0.01 20 0.2 
 
                                               Ngarkesa e përhershme: G2 :  Δg =5.25 kN/m²  



 

 

 
 

5.2 .Pllakat e meskateve 
 

a) Ngarkesa e vetjake (perhershme) G1: 

Është përfshirë përmes  modelit numerik-programit (softver-it) 
 
b) Ngarkesa e përhershme: G2 : 
 
c) Ngarkesa  shfrytëzuese (përkohshme) q=6.0 kN/m2 
 

 
 
Fig.5.0. Prerja e pllakës-konstr.meskator 
Tabela 2.0 Ngarkesat karakteristike të shtresave në meskate: 
 
 d (m) γ (kN/m3) d × γ 
Epoxide 0.01 12 0.12 
Shtresa rrafshuese  0.05 19 0.95 
Izolimi termik XPS 
40 mm dhe Folje 

0.05 0.5 0.025 

Suvatimi  0.01 20 0.2 
 
                                               Ngarkesa e përhershme: G2 :  Δg =1.3 kN/m² 
 
 
                
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

5.3 Pllaka e perdheses (themelit) 
 

a) Ngarkesa e vetjake (perhershme) G1: 
Është përfshirë përmes  modelit numerik-programit (softver-it) 
b) Ngarkesa e përhershme: G2  
c) Ngarkesa  shfrytëzuese (përkohshme) q=10.0 kN/m2 
 

 
                             Fig.6.0. Prerja e pllakës-ne perdhese  
 
Tabela 3-0 Ngarkesat karakteristike të shtresave në pllaken e themelit: 
 
 d (m) γ (kN/m3) d × γ 
Epoxide 0.01 12 0.12 

 
                                               Ngarkesa e përhershme:G2 :  Δg =0.12 kN/m 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



 

 

 

 

5.4  Ngarkesa nga Dëbora 
 
Sipas prEN 1991-1-3 ngarkesa e dëborës në çati caktohet sipas ekuacionit: 
s = μi ⋅Ce ⋅Ct ⋅ Sk (1) 
ku: μi - koeficienti i formës së kulmit 
Ce –koeficineti I ekspozimit (zakonisht Ce =1.0) 
Ct – koeficineti termik (zakonisht  Ct =1.0) 
Sk- vlera karakteristike e ngarkesës së borës në tokë për lartësinë përkatëse 
Përcaktimi i ngarkesës së dëborës në tokë 
Ekuacioni për rajonin  e pervetsuar klimatik Central EAST-zona 1 

= (0.264 ∗ − 0.002) ∗ [1 + ]          kN/m² 
ku:      Z- numri i zonës (në varësi të ngarkesës së dëborës në nivelin e detit) 
          A-lartësia mbi nivelin e detit (A=550 m) 
 

= (0.264 ∗ 1 − 0.002) ∗ [1 + ]=1.2      kN/m² 
 
μi=0.8,për0º ≤α≤ 30º 
 
 

 
Fig.10.1 

s = μi ⋅Ce ⋅Ct ⋅ Sk =0.8*1.0*1.0*1.2=0.96 kN/m² 
 
5.5 Ngarkesa nga Era 
 
 Zona     V , 0 

 
Fig.7.0 Shpejtësia e erës sipas zonave 
 
Për regjionin tone përvetësojmë në mes zones I dhe II 
Lartësia mbidetare 550 m’ 
 



 

 

v = 26.5  m/s (95.4 km/h) 
 
V  =CDIR CTEM CALT  V , 0 =c *c *c *v =1.0*1.0*1.055*26.50 = 27.96 m/s 
 
V , 0-     Vlera themelore e shpejtesisë referente të erës, 
CDIR-           faktori i drejtimit CDIR=1.0 
CTEM-         faktori i përkohshëm CTEM=1.0 
CALT-          faktori i lartësise mbidetare 

=1+0.0001* =1+0.0001*550=1.055 
 
 

 
 

Fig.8.0.Skemat e shpërndarjes së presionit të brendshëm dhe të jashtëm 
 

a) Drejtimi i erës x: 

 
Veprimi i erës në 22 m mbi nivelin e tokës: 
 
Koeficienti i vrazhdësisë 
 

(Z) = ∗ ( )                                              për  ≤ ≤ 200  

 
(Z) = ∗ ( )                                              për z<  

 
ku janë: 
 
                                                            − faktor i terenit  
                                                                         -gjatësia e kodrës (brigjeve) 

                                                    -lartësia minimale 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Tabela 5.0 Tabela për përcaktimin e koeficientit. Kr, z0, Zmin: 
 
 
 
Kategoria e terenit Përshkrimi  

 
 [m] 

 
Z  
[m] 

0 Deti apo zona e detit e hapur për në det 0.156 0.03 1 

I Teren i hapur jo i rrafshet me gjatësi se 
paku 5 km ne drejtim te erës dhe teren i 
rrafshet pa pengesa 

0.17 0.01 1 

II Teren me pengesa te 
kufizuara,konstruksione te vogla 
pengese,shtepi ose drunjë (lisa,pemë etj) 

0.19 0.05 2 

III Lagje periferike,zona industrial dhe pyje 
të përhershme 

0.215 0.3 5 

IV Zona urbane në të cilat së paku 15% të 
sipërfaqes është e mbuluar me 
ndërtesa,lartësia mesatare e të cilave 
është mbi 15 m 

0.234 1.0 10 

 
 
Zona II 
 
z0 = 0.05 m 
kr = 0.19 
Zmin = 2 m 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
Fig.9.0  Skema e ngarkesës në lidhje me lartësinë dhe gjerësinë e sipërfaqes në të cilën vepron 
 
  



 

 

 
 

 
 
 

Fig.10.0  Zonat e ngarkesave të muret vertikale të objekteve me bazë drejtkëndëshe 
 

 
Tabela 6.0. Koeficientët e presionit të jashtëm për mure vertikale drejtkëndore 
 

 
  



 

 

 

Veprimi i erës në kulm  
 

 
Fig.11.0  Zonat e ngarkesave në kulm të objekteve me bazë drejtkëndëshe 

 
 
Intenziteti i turbulencës caktohet sipas shprehjes: 
 

( ) =
1

( ) ∗ ln ( / )
=

1
( ) ∗ ln ( / )

 

 
 

 
 

Fig.12.0  Raportet gjerësi-lartësi 
  



 

 

 

 
(Z) = ∗ = 0.19 ∗

.
= 1.156                                           

 
( ) = ( ) ∗ ( ) ∗  

 
( )=faktori i vrazhdësisë 

 
( )=faktori i orografise (zakonisht merret 1.0) 

 
 

( ) = 1.156 ∗ 1.0 ∗ 27.96 = 32.32 /  
 

( ) =
( )∗  ( / )

=
∗  ( . )

=0.164 

 
qb = ρ/2 · vb² 
 
ρ=1.25 kg/m³ dendësia e ajrit 
 
 
Shpejtësia maksimale e erës ( ): 
 

( ) = [1 + 7 ∗ ( )] ∗ 2 ∗ ( ) = ( ) ∗ ( ) 
 

( ) = (1 + 7 ∗ 0.164) ∗
1.25

2 ∗ 32.32 = 1402.35 = 1.402 / ² 
 
Veprimi në objekt: 
 
 
Tabela 7.0 
Zona qp(z) Ce we [kN/m2] Ci wi [kN/m2] 
A 1.402 -1.2 -1.6824 0.75 1.261 
B 1.402 -0.8 -1.12 0.75 0.840 
C 1.402 -0.5 -0.701 0.75 0.525 
D 1.402 0.77 1.0974 0.75 0.809 
E 1.402 -0.3 -0.4206 0.75 0.3154 

 
  



 

 

 

 

Veprimi i erës në kulm 
Drejtimi i erës  ɵ=0º dhe ɵ=180º 
 

 
Fig.13.0  Zonat me intenzitet të erës në objekt 

 
Tabela 8.0. Koeficientët e presionit të jashtëm për kulme të rrafshëta 
 
 

Forma e strehës 
 Zonat   

       F        G          H         I 

    cpe,10    cpe,10    cpe,10    cpe,10 

 
 
Me parapet 

hp/h=0.025 -1.6 -1.1 -0.7 ±0.2 

hp/h=0.045 -1.523 -0.952 -0.7 ±0.2 

hp/h=0.05 -1.4 -0.8 -0.7 ±0.2 

 

 
Me anë të interpolimit gjejm koeficintet Cpe 
Tabela 9.0 
 
Zona qp(z) Cpe we± 

[kN/m2] 
F 1.402 -1.523 -2.135 
G 1.402 -0.952 -1.334 
H 1.402 -0.7 -0.9814 
I 1.402 -0.2 -0.2804 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Ngarkesat e erës-zonat në ramin tërthor 
 

 
 

 
 

Fig.14.0  Ngarkesa e erës 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

6.0  LLOGARITJA E STRUKTURËS 

 
Llogaria statike është punuar me ndihmën e programit “Tower 7.0”, e bazuar në metodën e elementeve të 
fundme, ku konstruksioni është shqyrtuar si konstruksion hapësinor. Në modelin matematik të strukturës 
janë futur të gjitha përmasat e elementeve përbërëse të strukturës si ato horizontale dhe vertikale, ngarkesat 
me vlerë të intensiteteve përkatëse dhe është bërë llogaritja e strukturës ku janë fituar edhe rezultatet dalëse 
në bazë të cilave janë bërë edhe armimi i prerjeve tërthore të elementeve të strukturës. 
Efektet inerciale të veprimit sizmik janë bërë duke marrë parasysh pranimin e masave që u përgjigjen të 
gjitha ngarkesave peshë që caktohen sipas shprehjes (3.16). dhe tabelës A.1.1 të EN 1990-2002. Numri i 
formave të lëkundjeve është përvetësuar deri në atë masë që të plotësohet kushti që participimi i masës në 
format e lëkundjeve të jetë ma e madhe se sa 90%. 
Rëndësia e objekti është përvetësuar e kategorisë së III-të. 
 
Supozohet klasa “M”e sjelljes: DCM (medium ductility). 
 
Faktori i sjelljes është përvesuar në funksion të tipit të strukturës në fjalë sipas shprehjes (5.1 Ec-8) dhe 
tabelës për vlera bazë të faktorit të sjelljes për sisteme të rregullta në lartësi (Tab.5.1 Ec-8). 
 
Kategoria e truallit: B 
Kategoria e rëndësisë: III-të (γ=1.2) 
Nxitimi i truallit: ag/g=0.22 
Faktori i sjelljes:  q 

= ∙  
q0 - vlera bazë e faktorit të sjelljes që varet nga tipi i sistemit strukturor dhe rregullsia në lartësi (pika 2) 

kw - faktor që merr parsysh mënyren kryesore zotëruese të shkatrrrimit ne sistemin strukturor me mure shih 
piken 11. 

Për ndertesat e rregullta në lartesi sipas pikës 4.2.3.2 për tipe të ndryshme strukturore vlera bazë e faktorit 
të sjelljes q0  jepet në tabelen 11-1.1 EC8 

Tab.8.0 

TIPI STRUKTUROR DCM DCH 

Sistem rame, sistem dual, sistem me mure të qiftezuar .  4.5  

Sistem me mure 3.0 4.0  

Sistem me fleksibilitet përdredhes (i perkulshëm nga 
përdredhja) 

2.0 3.0 

Sistem i tipit lavjerrës i përmbysur 1.5 2.0 

Rama shumkatëshe me shumë hapësira ose struktura duale me rama ekujvalente = 1.3 

kw=1.0 për sisteme me rama duale dhe rama ekuivalente 

= ∙ 1.0 = = 3.0 ∙ 1.3 ∙ 1.0 = 3.90 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

 
 
 

Tab.14.0 Kategoria e truallit dhe parametrat e spektrit të përvetësuar 
 
Aplikimi sizmik në strukturë është bërë sipas kombinimit:  
Sizmika X (kx:ky=1:0.3):  
Sizmika Y(kx:ky=0.3:1). 
 Kombinimi i ngarkesave vertikale si pesha vetjake, shfrytëzuese dhe ato horizontale sizmike 
 janë kombinuar sipas normave në fuqi Eurokodeve.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6.1  MODELI MATEMATIKOR 

 

 

 

 

 

 

Fig.15.0  Modeli matematikor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 6.2 Ngarkesa kryesore - EC 2 (EN 1992-1-1:2004) 
 
 
Rasti i ngarkimit 
I       Ngarkesa e perhereshme (g) - 
<Përhershme>(long-term) 
II      Ngarkesa shfrytezuese ne perdhese - 
<Shfrytëzuese -  
   B>(short-term) 
III     Ngarkesa shfrytezuese ne kate - <Shfrytëzuese -  
   B>(short-term) 
IV      Ngarkesa nga bora - <Bora -  <= 1000 
m>(short-term) 
V       Era sx-x djathtas - <Era>(short-term) 
VI      Era sx-x majtas - <Era>(short-term) 
VII     Era sy-y djathtas - <Era>(short-term) 
VIII    Era sy-y majtas - <Era>(short-term) 
IX      sx - <Sizmik> (+/-) 
X       sy - <Sizmik> (+/-) 
 
 
Mos kombino me 
IV -> IX, X 
V -> VI, VII, VIII, IX, X 
VI -> V, VII, VIII, IX, X 
VII -> V, VI, VIII, IX, X 
VIII -> V, VI, VII, IX, X 
IX -> IV, V, VI, VII, VIII, X 
X -> IV, V, VI, VII, VIII, IX 
 
Faktorët pjesorë për materialet 
[SP] I qëndrueshëm & Kalimtar: γC = 1.50, γS = 1.15 
[SE] Seizmicke kombinacije: γC = 1.50, γS = 1.15 
 
 
 
Opsione të avancuara për analizën sizmike: 
 
Shuarja e lëkundjeve në drejtimin Z  

 
Faktorët e ngarkesave për llogaritje të masave 
No Emri Faktori 

1 Ngarkesa e perhereshme (g) 1.00 
2 Ngarkesa shfrytezuese ne 

perdhese 
0.60 

3 Ngarkesa shfrytezuese ne 
kate 

0.60 

4 Ngarkesa nga bora 0.30 

5 Era sx-x djathtas 0.00 
6 Era sx-x majtas 0.00 
7 Era sy-y djathtas 0.00 
8 Era sy-y majtas 0.00 



 

 

 
Shpërndarja e masës sipas niveleve 

Niveli Z [m] X [m] Y [m] Masa 
[T] 

T/m² 

Pllaka e liftit 25.20 16.81 7.07 13.56 1.34 
Pllaka e kulmit 23.20 17.52 12.12 1204.

36 
1.48 

Pushimorja V 21.20 16.34 8.35 24.51  
Pllaka e katit IV 19.20 17.52 12.22 1131.

16 
1.39 

Pushimorja IV 17.20 16.34 8.35 24.51  
Pllka e katit III 15.20 17.52 12.22 1131.

16 
1.39 

Pushimorja III 13.20 16.35 8.35 24.51  
Pllaka e katit II 11.20 17.52 12.22 1131.

16 
1.39 

Pushimorja II 9.20 16.34 8.35 24.51  
Pllaka e katit I 7.20 17.51 12.25 1169.

18 
1.44 

Pushimorja I 4.20 16.31 8.33 37.19  
Themeli 1.20 17.50 12.10 2016.

71 
2.24 

Themeli i liftit 0.00 16.75 7.09 37.00 1.80 
Total: 11.59 17.49 12.08 7969.

51 
 

 
Pozicioni i qendrave të rigjiditetit (e përafërt) 

Niveli Z [m] X [m] Y [m] 

Pllaka e liftit 25.20 17.33 6.47 
Pllaka e kulmit 23.20 17.51 10.02 
Pushimorja V 21.20 17.52 11.52 
Pllaka e katit IV 19.20 17.51 11.52 
Pushimorja IV 17.20 17.52 11.52 
Pllka e katit III 15.20 17.51 11.52 
Pushimorja III 13.20 17.52 11.52 

Pllaka e katit II 11.20 17.51 11.52 
Pushimorja II 9.20 17.52 11.52 
Pllaka e katit I 7.20 17.51 11.52 
Pushimorja I 4.20 17.43 11.52 
Themeli 1.20 17.50 10.02 
Themeli i liftit 0.00 17.29 6.47 

 
 
Jashtëqendërsia për nivelet. (e përafërt) 

Niveli Z [m] eox [m] eoy [m] 

Pllaka e liftit 25.20 0.52 0.61 
Pllaka e kulmit 23.20 0.00 2.10 
Pushimorja V 21.20 1.17 3.17 
Pllaka e katit IV 19.20 0.01 0.71 
Pushimorja IV 17.20 1.17 3.17 
Pllka e katit III 15.20 0.01 0.71 
Pushimorja III 13.20 1.17 3.17 

Pllaka e katit II 11.20 0.01 0.71 
Pushimorja II 9.20 1.17 3.17 
Pllaka e katit I 7.20 0.01 0.73 
Pushimorja I 4.20 1.12 3.19 
Themeli 1.20 0.00 2.08 
Themeli i liftit 0.00 0.54 0.62 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
Frekuenca natyrore e strukturës 
No T [s] f [Hz] 

1 1.3230 0.7558 
2 0.9807 1.0197 
3 0.9476 1.0553 
4 0.2874 3.4791 
5 0.2489 4.0175 
6 0.1739 5.7511 
7 0.1272 7.8646 
8 0.1109 9.0199 
9 0.0834 11.9950 
10 0.0813 12.3012 
11 0.0747 13.3948 
12 0.0721 13.8665 
13 0.0665 15.0286 
14 0.0633 15.8008 
15 0.0608 16.4340 

 
 
6.3 Analiza sizmike 

 
Analiza sizmike: EC8 (EN 1998) 
 
Kategoria e dheut: B 
Faktori i rëndësisë: II (γ=1.0) 
Raporti ag/g: 0.22 
Koefiçienti i shuarjes: 0.05 
 
Faktorët e drejtimeve të tërmetit: 

Rast ngarkimi Këndi α[°] k,α k,α+90° kz Faktori i 
sjelljes 

sx 0 1.000 0.300 0.000 3.900* 
sy 0 0.300 1.000 0.000 3.900* 

 
Lloji i spektrit 

Rast ngarkimi S Tb Tc Td 
sx 1.200 0.150 0.500 2.000 
sy 1.200 0.150 0.500 2.000 



 

 

 
 

 
 
sx 
Strukturë e rregullt sipas lartësisë, Sistem tip ramë, sistem dual, sistem me mure çift 
(Sistemet  
tip ramë ose tip ramë-ekuivalente - ramat shumëkatëshe, me shumë ndarje  - 
αu/α1=1.3), klasa e  
duktilitetit  DC'M':  
qo=3αu/α1=3.90 
Sistemet duale me rama ose ramë-ekuivalente: αo=1.00, kw=1.00.  
Faktori i sjelljes:  q=qo∙kw=3.90 
 
 
sy 
Strukturë e rregullt sipas lartësisë, Sistem tip ramë, sistem dual, sistem me mure çift 
(Sistemet  
tip ramë ose tip ramë-ekuivalente - ramat shumëkatëshe, me shumë ndarje  - 
αu/α1=1.3), klasa e  
duktilitetit  DC'M':  
qo=3αu/α1=3.90 
Sistemet duale me rama ose ramë-ekuivalente: αo=1.00, kw=1.00.  
Faktori i sjelljes:  q=qo∙kw=3.90 

 T15

 T1

  T(s)

m/s2 Kategoria e dheut: B
Faktori i rëndësisë: II (γ=1.0)

Raporti ag/g: 0.22
Koefiçienti i shuarjes: 0.05

0.
15

 

1.66 

0.
50

 

1.66 

2.
00

 

0.43 

 Projektni spektar

 



 

 

6.4 Format e lëkundjeve 
 
Forma e I-rë 
 

 
 
 
Forma e II-të 
 

 



 

 

 
Forma e III-të 
 
 
 

 
 
 

Fig.15.0 Format e lëkundjeve 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

7. Dimensionimi i pllakës  POS 102-105 

Pllaka e meskatit,pllaka e katit karakteristik [11.20]m’ 

h=24cm,C25/30,S500N 

Lx=7.0m  Ly=6.0m  h1=6.0m  h2=4.0m 

0.75≤Ly/Lx≤1.33 

0.75≤0.85≤1.33 

 d=l/30=23.33cm 

pervetsohet pllaka hf=24cm 

 

7.1 Logaritja e ndikimeve drejtimi gjatesor zona e siperme 

Drejtimi Lx 

G=7.295 KN/m2 

Q=6.0 KN/m2 

g*=g*Ly=7.295*6=43.77 KN/m’ 

 q*=g*Ly=6*6=36.0 KN/m’ 



 

 

 

 

Reaksionet    C≈D≈E≈1.0*q*L 

G=1.0*g*L=1.0*7.295*6*7=306.39 KN 

Q=1.0*g*L=1.0*6*6*7=252 KN 

 

7.2 Logaritja e ndikimeve drejtimi terthor 

Drejtimi Ly 

G=7.295 KN/m2 

Q=6.0 KN/m2 

g*=g*Ly=7.295*7=51.06 KN/m’ 

 q*=g*Ly=6*6=42 KN/m’ 



 

 

 

Reaksionet    

BG=1.143*g*L=1.143*7.295*6*7=350.20 KN 

BQ=1.143*q*L=1.143*6*6*7=288.03 KN 

AG=0.393*g*L=0.393*7.295*6*7=120.41 KN 

AQ=0.393*q*L=0.393*6*6*7=99.036 KN 

Drejtimi x-x  ,Mx 

qEd,x=1.35*G+1.5*Q=(1.35*g+1.5*q)*Ly 

 qEd,x=(1.35*7.295+1.5*6)*6=113.0895 KN/m’ 

Msd= ∗ = ∗ =461.76 KNm/m’ 

M = = . =76.96 KNm/m’ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Drejtimi y-y  ,My 

qEd,y=1.35*G+1.5*Q=(1.35*g+1.5*q)*Lx 

 qEd,y=(1.35*7.295+1.5*6)*7=131.93 KN/m’ 

Msd= ∗ = . ∗ =474.94 KNm/m’ 

M = = . =67.84 KNm/m’ 

 

7.3  Ndikimet-Momentet përkulëse drejtimi x-x të pllakës së katit karakteristik 

Drejtimi x-x  ,Mx 

, .=-76.96 kNm, 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 

Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=-0.5*M=-0.5*76.96=-38.48KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=-1.4*M=-1.4*76.96=-107.74KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=-2.1*M=-2.1*76.96=-161.61KNm/m 

 



 

 

 

 

Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=-161.61KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

2.061  kz=0.859 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=21.53cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =22.33cm2 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=-107.74KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

2.525   kz=0.912 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=13.36cm2 

Pervetsoj  Ø /  



 

 

Asl= *b= . ∗ =13.4cm2 

Mbeshtetesi B S1 

Msd=-38.48KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

4.231    kz=0.946 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=4.65cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =5.26cm2 

 

 7.4  Ndikimet-Momentet përkulëse drejtimi y -y të pllakës së katit karakteristik 

Drejtimi y-y  ,My 

, .=-67.84 kNm, 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 

Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=-0.5*M=-0.5*67.84=-33.92KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=-1.4*M=-1.4*67.84=-94.97KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=-2.1*M=-2.1*67.84=-142.46KNm/m 

 

 



 

 

 

 

Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=-142.46KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

2.196  kz=0.879 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=18.54cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =20.1cm 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=-94.97KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

2.690    kz=0.923 

 



 

 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=11.77cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =13.4cm2 

Mbeshtetesi B S1 

Msd=-33.92KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

4.506    kz=0.950 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=4.086cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =5.266cm2 

 

7.5 Logaritja e ndikimeve drejtimi gjatesor zona e poshtme 

Drejtimi Lx 

  qEd,x=1.35*G+1.5*Q=(1.35*g+1.5*q)*Ly 

 qEd,x=(1.35*7.295+1.5*6)*6=113.0895 KN/m’ 

Msd= ∗ = ∗ =230.87 KNm/m’ 

M = = . =38.47 KNm/m’ 

Drejtimi Ly 

qEd,y=1.35*G+1.5*Q=(1.35*g+1.5*q)*Lx 

 qEd,y=(1.35*7.295+1.5*6)*7=131.93 KN/m’ 

Mf1
sd=0.08* qEd,y*L2y=0.08*131.93*62=379.95KNm 

Mf2
sd=0.025* qEd,y*L2y=0.025*131.93*62=118.73KNm 

M 1= = . =54.27 KNm/m’ 

M 2= = . =16.96 KNm/m’ 

 

 

 



 

 

Drejtimi x-x  ,Mx 

 , =38.47 kNm 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 

 
Ne fushe 

Shiriti S1                                             Ms1=0.84*M=0.84*38.47 =30.776KNm/m 

Shiriti S                                               Ms=1.25*M=1.25*38.47 =48.08KNm/m 

 

Dimensionimi 

Fusha  Shiriti S 

Msd=48.08KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

3.785  kz=0.939 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=5.86cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =6.07cm2 

 



 

 

Fusha  Shiriti S1 

Msd=30.77KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=4.72     kz=0.953 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=3.69cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =3.95cm 

Drejtimi y-y  ,My 

 , =54.27 kNm/m 

, =16.96 kNm/m 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 

 

Ne fushe e pare 

Shiriti S1                                             Ms1=0.84*M=0.84*54.27 =45.58KNm/m 

Shiriti S                                               Ms=1.25*M=1.25*54.27 =68.08KNm/m 

Ne fushe e dyte 

Shiriti S1                                             Ms1=0.84*M=0.84*16.96 =14.24KNm/m 

Shiriti S                                               Ms=1.25*M=1.25*16.96 =21.2KNm/m 

 



 

 

Dimensionimi ne fushen e pare Shiriti S 

Msd=68.08KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=3.180  kz=0.946 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=8.23cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =8.69cm 

Fusha  Shiriti S1 

Msd=45.58KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=3.887  kz=0.941 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=5.54cm2 

Pervetsoj  Ø /              Asl= *b= . ∗ =6.07 cm2 

Dimensionimi ne fushen e dyte 

Fusha  Shiriti S 

Msd=21.2KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=5.69  kz=0.961 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=8.23cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =8.69cm 

Fusha  Shiriti S1 

Msd=14.24KNm/m         d=h-d1=24-3.9=20.1cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=3.887  kz=0.968 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ . ∗ .

=2.37cm2 

Pervetsoj  Ø /                                Asl= *b= . ∗ =3.16 cm2 

 



 

 

        8.0 Kontrolla nga mosdepertimi 

 

G=7.295KN/m2 

Q=6.0 KN/m2 

Vsd=lx*ly*(1.35G+1.5Q)=6*7*(1.35*7.295+1.5*6)=791.626KN 

 d= = . . =19.6cm 

a=55cm 

b=55 cm 

 

  

uo=4*c=4*55=220 cm2 

Ved= ∗ = . ∗ .
∗ .

=0.211KN/cm2 

Vrd,max=0.5 ∗ ∗ cd 

  v=0.6 1 − =0.6 1 − =0.54 

Vrd,max=0.5 ∗ ∗ cd=0.5*0.54*16.667=4.5MPa 



 

 

Ved=2.11MPa<Vrd,max=4.5MPa 

 
D1=2*2d+c=4*19.6+55=133.4 cm 

u1=4* ∗ +4*55=4* ∗ . ∗ . +4*55=466.17 

Ved= ∗ = . ∗ .
. ∗ .

=0.099KN/cm2 

Ved=0.99MPa< Vrd,max=4.50MPa 

 

bx=by=2*2d+c=2*2*19.6+55=123.4cm 

Drejtimi X      Ø /             Asl= *br=22.33cm2 

Drejtimi X      Ø /           Asl= *br=20.1cm2 
 
• 1x= ∗

= .
. ∗ .

=0.009 

• 1y= ∗
= .

. ∗ .
=0.008 

• 1= • 1x + • 1y≤0.02 

• 1=√0.009 ∗ 0.008≤0.02 

• 1=0.084≤0.02 

  k=1.6-d=1.6-0.196=1.404 

vmin=0.035*k3/2 =0.288 MPa 

CRd.c=0.12*1.4*√0.84 ∗ 250.462>vmin=0.288MPa 

Vrdc=CRdc*k*√100 ∗ • 1 ∗ fck+k1Ϭcp=0.462+0=0.462MPa 

Vrdc=0.462MPa<Ved=0.999MPa<1.5Vrdc=0.693MPa 
              Duhet te behet sigurimi nga mosdepertimi 

 

uout=
∗

∗
 

uout=
. ∗ .
. ∗ .

=1005.35cm’ 

uout=4 +4c ===> x=  

 x= . ∗
∗ .

=125.05cm 



 

 

 
sr≤0.75d 
0.3d≤so≤0.5d 

so≤0.5*19.6=9.8cm’ 
sr≤0.75*19.6=14.7cm’ 

pervetsohet: 
             so=8cm’ 

             sr=14cm’ 

=( . ∗ , )∗
. ∗ .

 

fywd,eff=250+0.25d=250+0.25*19.6=254.9 MPa 

=( . . ∗ . )∗ .
. ∗ .

= .
.

=0.784cm 

 sr=14cm 

=0.784 ====> Asw=0.784*14=10.976cm2 

U01=4* +4*55=50.24+220=270.24 cm 

U02=4*( ) +4*55=138.16+220=358.16 cm 

U03=4*( ∗ ) +4*55=226.08+220=446.08 cm 

U1  ====>     maksimale 
1.5*d=1.5*19.6=29.4cm’ 



 

 

n01≥ .
.

=9.19 copa 

n02≥ .
.

=12.18 copa 

n03≥ .
.

=15.17 copa 

nmax= n03=15.17 
pervetsojme n=16 copa 

asw= = . =0.68cm2 

pervetsojme 8*16*Ø  (asw=0.79cm2) 

 

 
 



 

 

9.0 Kontrollimi i gjendjes kufitare të plasaritjeve  
     9.1 Llogaritja e gjerësisë së plasaritjeve  
Kombinimi i ngarkesave për kontrollimi e gjendjes kufitare të shfrytëzimit sipas Sk EN 1990 
jepet me anë të ekuacionit të më poshtëm: 

d k,j ,1 , ,E = G +Q +k Q i k iQ  
   

Gjerësia e plasaritjeve mund të llogaritet me anë të shprehjes së mëposhtme: 

k r,max sm cmw =S (ε -ε )
 

Sr,max- paraqet hapësirën maksimale në mes të plasaritjeve  
εsm- paraqet vlerën e deformimeve mesatare armaturë 
εcm- paraqet vlerën e deformimeve mesatare në beton në mes të plasaritjeve 
Vlera e gjymtyrës nga ekuacioni i mëparshëm (εsm - εcm) mund të llogaritet përmes ekuacionit 
të mëposhtëm: 

ct,eff
s t e p,eff

p,eff s
sm cm

s s

f
σ -k (1+α ρ )

ρ σ(ε -ε )= 0,6
E E

  


 

ku:σs- paraqet vlerën e sforcimeve në armaturë duke e supozuar që prerja e elementit është  

e plasaritur 
αe- paraqet raportin në mes të modulit të elasticietit të armaturës ndaj atij të betonit pra  
      αe=Es/Ecm 
δp,eff- paraqet koeficientin efektiv të armimit 
kt- paraqet koeficientin i cili varët nga kohëzgjatja e ngarkesave ku kemi: 
kt=0,6 rasti kur kemi ngarkesa afatshkurtra 
kt=0,4 rasti kur kemi ngarkesa afatgjata 
Për klasë të betonit C-30/37 në tabelën e më poshtme janë prezantuar karakteristikat mekanike 
të betonit. 
Tab15.1 

Klasa e 
betonit 

fck,cil.   
(N/mm2) 

fck,cub. 
(N/mm2) 

fcm 
(N/mm2) 

fctm 
( 
N/mm2) 

fctk,005 
( 
N/mm2) 

fctk,095 
 ( 
N/mm2) 

Ecm 
(N/mm2) 

C-30/37 30 37 38 2,9 2,0 3,8 32000 
Es=paraqet vlerën e modulit elastik të armaturës që ka vlerën 200000N/mm2 
Raporti në mes të modulit të elasticitetit të armaturës dhe betonit është dhënë si më poshtë: 
 
 = = = 6.25 

Momentet nga kombinimi I+III (1,0·g + 1,0·q) 

, =47.77  kNm; , .=-113.80 kNm,  
Ø = 8.69 /  ne fushe 

Ø = 22.33 /  ne mbeshtetes 



 

 

Caktimi i distancës së aksit neutral  

=
·

· −1 + 1 +
2 · ·

· =
6.25 · 8.69

100 · −1 + 1 +
2 · 100 · 19.6

6.25 · 8.69 = 4.10  

Kontrollimi i sforcimeve në armaturë: 

 =
·

≈
·

=∣ = 1.0 + 1.0 = 47.77 ∣= . ·
. . · .

=

49.98 = 499.8 / ² 

ct,eff
s t e p,eff

p,eff s
sm cm

s s

f
σ -k (1+α ρ )

ρ σ(ε -ε )= 0 , 6
E E

  


 

 , =
,

= .

⎝

⎛
, · . ·

· . · . ²

, ·( )

· . .  ²⎠

⎞ = .
.

= 0.013098 

 (Ԑ − Ԑ ) =
. . · .

. ·( . · . )
≥ 0.6 · .  

 (Ԑ − Ԑ ) = . ≥ .  

 (Ԑ − Ԑ ) = . = 0.0002048 

 Llogaritja e gjatësisë së plasaritjeve 
Sipas SkEN 1992-1-1 gjatësia e plasaritjeve llogaritet me anë të shprehjes së me poshtme: 

r,max. 3 1 2 4
p,eff

S =k c+k k k
ρ


   
 

Ø- paraqet diametrin e armaturës kryesore 
C- paraqet shtresën mbrojtëse të armaturës që është në funksion të klasës së ekspozimit 
k1- koeficient i cili varët nga lloji i armaturës  
k1=0.8- rasti për armaturën e brinjëzuar 
k1=1.6 - rasti për armaturën e lëmuar 
k2- koeficient i cili merr parasysh mënyrën e shpërndarjes së deformimeve 
k2=0.5- rasti kur kemi në trajtim elementin në përkulje 
k2=1.0- rasti kur kemi në trajtim elementin në tërheqje të pastër  
k3=3.4- rasti kur kemi në trajtim elementin në tërheqje të pastër (vlerë e rekomanduar) 
k4=0.425- rasti kur kemi në trajtim elementin në tërheqje të pastër (vlerë e rekomanduar) 
Pas zëvendësimit të vlerave të koeficienteve në formulën për llogaritjen e gjatësisë së 
plasaritjeve fitohet: , = 3.4 · 20 + 0.8 · 0.5 · 0.425 ·

.
= 223.84   

Prej nga fitohet edhe gjerësia e plasaritjeve wk si më poshtme: 

 = , (Ԑ − Ԑ ) = 223.84 · 0.0002048 = 0.055 < 0.3  



 

 

Kushti plotëson 

Kontrollimi në mbështetës 

, .=-113.80 kNm, 

Ø16
9 = 22.33 /  

Caktimi i distancës së aksit neutral  

=
·

· −1 + 1 +
2 · ·

· =
6.25 · 22.33

100 · −1 + 1 +
2 · 100 · 19.6
6.25 · 22.33 = 6.1  

Kontrollimi i sforcimeve në armaturë: 

 =
·

≈
·

=∣ = 1.0 + 1.0 = −113.80 ∣= . ·
. . · .

=

29.01 = 290.11  / ² 

ct,eff
s t e p,eff

p,eff s
sm cm

s s

f
σ -k (1+α ρ )

ρ σ(ε -ε )= 0 , 6
E E

  


 

, =
,

=

⎝

⎜⎜
⎜
⎛

, = 100 · 2.5 ·
= 100 · 2.5 · 3 = 750 ²

, = 100 · (ℎ − )
3 =

= 100 · 24 − 6.10
3 = 596.66 ²⎠

⎟⎟
⎟
⎞

=
22.33

596.66 = 0.037 

 (Ԑ − Ԑ ) =
. . · .

. ·( . · . )
≥ 0.6 · .  

 (Ԑ − Ԑ ) = . ≥ .  

 (Ԑ − Ԑ ) = . = 0.00151 

Llogaritja e gjatësisë së plasaritjeve 
Sipas SkEN 1992-1-1 gjatësia e plasaritjeve llogaritet me anë të shprehjes së me poshtme: 

r,max. 3 1 2 4
p,eff

S =k c+k k k
ρ


   
 

 , = 3.4 · 20 + 0.8 · 0.5 · 0.425 ·
.

= 141.51  

Prej nga fitohet edhe gjerësia e plasaritjeve  si më poshtme: 

 = , (Ԑ − Ԑ ) = 141.51 · 0.00151 = 0.21 < 0.3  

Kushti plotëson 



 

 

10.0 Kontrollimi i elementit/pllakës nga fenomeni i uljeve-deformimeve 
 
Llogaritja totale e uljeve për një element beton arme jepet me anë të shprehjes së më poshtme: 

2
tot.

tot.

1v =k L
r

 
  

Shprehja e përgjithshme për llogaritjen e deformimeve jepet përmes ekuacionit të më poshtëm: 

tot. m csm

1 1 1= +
r r r  

 
tot II I

1 1 1=ξ 1-ξ
r r r

  
 

r - paraqet rrezen e lakesës për gjendjen e nderjeve I dhe II 
ξ - paraqet faktorin e shpërndarjes së plasaritjeve 
Lakueshmëria në gjendjen e nderjeve I (pa plasaritje), jepet me shprehjen: 

Ed

I c,eff I

M1 =
r E I  

c,eff
c,eff

,

E
E =

1 to t   

Lakueshmëria në gjendjen e nderjeve II (Ԑs=s/Es) (me plasaritje), jepet me shprehjen: 
s1 Ed

II IIg c,eff II

ε M1 =
r d-y E I


  

ku 
s

s1
s

σε
E


; 

Ed
s

s1

M=
z A


  

s

cm

E (t=0)
Ee 

 dhe 

s

c,eff

E (t= )
Ee  

 
 
10.1 Kontrollimi i uljeve për kohën t=0 
 
Caktimi i momentit të inercisë për gjendjen e parë të deformimeve  

 = · + · · − + · − = · + 6.25 · 8.69 · − 3 +

2.51 · − 3 = 120870.0 ⁴ 

Caktimi i rrezes së lakueshmërisë: 
 
 =

, ·
=

·
= . · ²

· .
= 0,000012 ¯¹ 



 

 

 ∣ = + = 47.77 ∣ 

 = · · −1 + 1 + · ·
·

= . · . · −1 + 1 + · · .
. · .

= 4.099  

Caktimi i momentit të inercisë për gjendjen e dytë të deformimeve  

 = · + · · + [ · ( − ) + · ( − ) ] = · . + 100 ∗ 4.099 ·
. + 6.25 · [8.69 · (19.61 − 4.099) + 2.51 · (4.099 − 3) ] = 15381.68 ¯¹ 

 
Caktimi i rrezes së lakueshmërisë: 
  =

, ·
=

·
= . · ²

· .
= 0,000097 ¯¹ 

 
Caktimi i momentit kritik: 

 = · = · · = 0.29 · · ² = 2784.0 = 27.84  

Vlera e sforcimit kritik jepet përmes shprehjes së më poshtme: 
 
 =

·
=

·
= .

. . · .
= 18.23 = 182.3 / ² 

 =
·

≈
·

= . ·
. . · .

= 30.12 = 301.2 / ² 

 = 1 − · · = 1 − 1.0 · 0.5 · ( .
.

)² = 0.82 

β1=1,0- rasti kur në trajtim kemi armaturë të brinjëzuar 
β2=0,50- për ngarkesa të përhershme 
 
 = 0,000012  ¯¹ 

 = 0,000097  ¯¹ 

  = · + (1 − ) · = 0.82 · 0,000097 + (1 − 0.82) · 0,000012  = 0,000081 ¯¹ 

Prej nga llogarisim vlerën e uljeve totale për kohën t=0 përmes shprehjes së më poshtme: 
 . = · ² ·

.
 

 = (1 − 0.1 ) 
 =∣ + ∣/∣ ∣ 

= 3.64 

 = (1 − 0.1 · 3.64) = 0.065 
 . = 0.065 · 700 ( ) · 0,000081 ¯ = 2.57  

. = = = 2.8 > 2.57   ,prej nga kushti plotëson për kohën (t=0) 



 

 

10.2 Kontrollimi i uljeve për kohën t=∞ 
 
 
Caktimi i karakteristikave gjeometrike të prerjes tërthoret për kohën t=∞ 
Sipërfaqja e prerjes tërthore e elementit: 
Ac=b·h=100·24=2400 cm2 
Perimetri i prerjes tërthore që merret në trajtim për llogaritjen e efektit të reologjisë së betonit: 
u=2b+2b =2·100+2·24=248 cm 
Për t=28 ditë dhe për lagështi të ambientit RH=50% nga diagramet lexohet vlera e koeficientit të 
reologjise së betonit që në këtë rast rezulton të jetë φ(∞,t0)≈2,466. 
 , =

,
=

.
= 923.254 / ² 

 
 =

,
=

.
= 21.662 

Caktimi i momentit të inercisë për gjendjen e parë të deformimeve: 
 

 = · + · · − + · − = · + 21.662 · 8.69 ·

− 3 + 2.51 · − 3 = 134581.76 ⁴ 

 
Caktimi i rrezes së lakueshmërisë: 
 =

, ·
=

·
= . · ²

. · .
= 0,0000384 ¯¹ 

 
 ∣ = 1.0 + 0.6 = 46.3 ∣ 

 = · · −1 + 1 + · ·
·

= . · . · −1 + 1 + · · .
. · .

= 9.333  

Caktimi i momentit të inercisë për gjendjen e dytë të deformimeve  
 

 = · + · · + [ · ( − ) + · ( − ) ] = · . + 100 · 9.33 ·
. + 21.662 · [8.69 · (19.91 − 9.33) + 2.51 · (9.33 − 3) ] = 50321.83 ¯¹ 

 
Caktimi i rrezes së lakueshmërisë: 
  =

, ·
= . · ²

. · .
= 0,0000996 ¯¹ 

 
Caktimi i momentit kritik: 

 = · = · · = 0.29 · · ² = 2784 = 27.84  

 

 



 

 

 

 
 
Vlera e sforcimit kritik jepet përmes shprehjes së më poshtme: 
 
 =

·
=

·
=

. . · .
= 19.06 = 190.69 / ² 

 =
·

≈
·

= . ·
. . · .

= 31.71 = 317.14 / ² 

 = 1 − · · = 1 − 1.0 · 0.5 · .
.

= 0.82 

 = 0,0000384 ¯¹ 

 = 0,0000996   ¯¹ 

  = · + (1 − ) · = 0.82 · 0,0000996 + (1 − 0.82) · 0,0000384 = 0,00008 ¯¹ 

Prej nga llogarisim vlerën e uljeve totale për kohën t=0 përmes shprehjes së më poshtme: 
 . = · ² ·

.
 

 = (1 − 0.1 ) 
 =∣ + ∣/∣ ∣ 

=3.64 

 = (1 − 0.1 · 3.64) = 0.066 
 . = 0.066 · 700 ( ) · 0,00008 ¯ = 2.35  

. = = = 2.88 > 2.35   ,prej nga kushti plotëson për kohën (t=∞) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   11.0 Kontrollimi i kapacitetit të elementeve vertikale, përkatësisht shtyllave dhe  
mureve-kontrollimi për duktilitet. 
 

Përmasat e prerjeve tërthore janë përvetësuar nga kushtet e stabilitetit përkatësisht në funksion të 
koeficeintit pa dimensione që jep SkEN 1992-1-1 në varësi të klasës së duktilitetit, ku për shtyllat 
parësore sizmike pë "DCM" vlera e forcës aksiale të  normalizuar   nuk duhet të  

kalojë vlerën  = ∙⁄ < .  (SkEN - 1998-1 pika 5.4.3.2.1 (3)). Ndikimet statike 
janë caktuar sipas kombinimit duke marrë parasyshë veprimin sizmik. 

Kontrollimi I duktilitetit të prerjës tërthore të elementeve vertikale-shtyllave 

Pjesa Pozicioni  Ned (kN) b (m) h (m) fcd (Mpa) ved DCM DCL 

I 

Pos_SH01 2417.64 0.55 0.55 20 0.39 

≤0.65 ≤0.75 Pos_SH02 1929.06 0.55 0.55 20 0.31 

Pos_SH03 1472.23 0.55 0.55 20 0.24 

 Pos_SH04 1018.55 0.55 0.55 20 0.16   

 Pos_SH05 571.12 0.55 0.55 20 0.09   

vd=NEd/(Ac.fcd)≤0.65(0.75) - prej nga plotësohet kushti për duktilitet 

 

Tab.13.4 Kontrolla për duktilitet lokal në shtylla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                               12.0   Verifikimet gjeomtrike dhe në përkulje – POS  T_1 

 
Për verifikim dhe dimesinonim janë zgjedhur trarët që shtrihen ndërmjet akseve 

A-C të nivelit + 11.0 m 

 

 

 
 
 

Figura 16.0 – Trarët  dhe nyja , të zgjedhura për verifikim 

 

 

 

 



 

 

      12.1 Verifikimet e kufizimeve gjeometrike (EN 1998-1, 5.5.1.2.1) 

 
Gjerësia e traut është bw = 40 cm > 20 cm (EN 1998-1, 5.5.1.2.1 (1)P). 
Lartësia e traut është   hw=50 cm dhe raporti lartësi ndaj gjerësis është. 
 

                hw / bw = 50/40 =1,25 < 3,5 (EN 1998-1, 5.5.1.2.1 (2)P). 

 

           12.2 Efektet projektuese të veprimit. 

Momentet përkulës për projektimin e trarëve në situatën sizmike të projektimit janë ata që 
merren nga analiza duke marrë parasysh kombinimet e komponentëve të veprimit sizmik (EN 
1998-1, 4.3.3.5) dhe kombinimet e veprimit sizmik me veprime të tjera (EN 1998-1, 3.2.4) 

Duke u bazuar në EN 1990:2002 dhe EN 1992:2004 i kemi përmbledhur së bashku në një 
tabelë:faktorët parcial të sigurisë,faktorët e kombinimit dhe kombinimet e ngarkesave kemi 
formuar tabelën 9-16 dhe 9-17,ku nga të gjitha situatat llogaritëse të cekura në standartin EN 
1990,3.2, ne kete analizë janë përvetsuar vetëm dy situate projektuese: 

 Tabela 9-16: Kombinimet e veprimeve për situatat e projektimit të 

vazhdueshme  ose kalimtare ( EN 1990:2002, 6.4.3.2) 

 Tabela 9-17: Kombinimet e veprimeve për situatat sizmike të projektimit  

              (EN 1990:2002, 6.4.3.4)

Tabela 9-16 : Kombinimet e veprimeve për situatat e projektimit të vazhdueshme ose 
kalimtare (burimi: EN 1990:2002, 6.4.3.2) 

 

 



 

 

      Σ                 nënkupton “efektin e kombinuar të” 

    Gk,j              është vlera karakteristike e veprimit të përhershëm 

    P                 është vlera përfaqësuese që lidhet me një veprim të p rasforcimit 
(paranderjes) 

    Qk,1                         është vlera karakteristike e veprimit të ndryshueshëm   

     Qk,i                 është vlera karakteristike e veprimit të 

ndryshueshëm       shoqërues γG koeficient parical i sigurisë 

      γQ        koeficient parical i sigurisë 

      ψ0,i është faktori për vlerën e kombinuar të një veprimi të ndryshueshëm i (jepet në 

tabelën A1.1 të EN-1990). 

Gk,j është vlera karakteristike e veprimit të përhershëm 

Qk,i është vlera karakteristike e veprimit të ndryshueshëm shoqërues 

P është vlera përfaqësuese që lidhet me një veprim të p rasforcimit 
(paranderjes) 

AEk është vlera karakteristike e një veprimi sizmik 

ψ2,i është faktori për vlerën thuajse-të përhershme të një veprimi 

tëndryshueshëm i (jepet në EN-1990-1-1, Tabela A1.1 

 

 
Tabela 9-17 : Kombinimet e veprimeve për situatat sizmike të 

projektimit (EN 1990:2002, 6.4.3.4) 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

Diagrami i momenteve dhe tranzverzaleve  për trarin  POS T_1 nga kombinimi G 
+ 0.3Q +Sy 

 

 

 
 
 

Figura 17.0 -Diagrama e momenteve dhe  transversaleve - kombinimi 
themelor dhe situatë sizmike e projektimit. 
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 Ngarkesa 267: I+0.3xIII+X

 V2 [kN], M3 [kNm]
 Rezultatet në Tra:  (121-4636)



 

 

                    12.3 Procedurat për projektimin e trarëve 

 
Trarët projektohen vetëm për drejtimin ku përkon vlera më e madhe e përkuljes, 

e njëjta gjë edhe për prerjen dhe përdredhjen. pra efektet që rezultojnë nga 

ndonjë forcë aksiale dhe përkulje sipas drejtimit tjetër që ka vlera më të vogla, 

kryesisht nuk merren parasysh por kjo është në dorë të projektuesit i cili mund 

ti bëjë ato në mënyrë të pavarur nga llogaritja e vlerave më të mëdha. 

Procedura e projektimit të trarëve përfshin hapat në vijim: 

 Projektimi i armaturës për përkuljen 

 Projektimi i armaturës për prerjen 

 Projektimi i armaturës për përdredhjen 
 
12.4 Projektimi i armaturës për përkuljen në trarë 

 

Armatura e sipërme dhe e poshtme e seksionit të traut të nënshtruar ndaj 

përkuljes projektohet për pozicione të ndryshme përgjatë traut. Për projektimin 

e armaturës për përkuljen në një tra të caktuar, në një seksion specifik do të 

ndiqen hapat vijues: 

 Përcaktimi i momenteve të projektimit 

 Përcaktimi i armaturës së kërkuar 
 
12.5 Përcaktimi i momenteve të projektimit 

 
Në projektimin e armaturës për përkuljen e trarëve prej betoni të armuar, 

momentet për çdo kombinim të ngarkesave në një seksion specifik të traut 

janë përftuar duke faktorizuar momentet korresponduese për rastet e 

ndryshme të ngarkesave me faktorët e projektimit të kombinimit të ngarkesave. 

Atëhere seksioni i traut projektohet për momentet e projektimit të përftuar nga 

secili prej kombinimeve të projektimit të ngarkesave. Momentet që tërheqin 

fibrat e poshtme përcaktojnë sipërfaqen e armaturës për pjesën e poshtme të traut. 

Ndërsa nga momentet që tërheqin fibrat e sipërme, do të përftohet armatura e 

sipërme. Të gjitha diagramet dhe sasitë e armaturës janë përfitura duke përdorur 

softverin Tower 7. 



 

 

Përcaktimi i sasisë së armaturës për përkuljen e traut me prerje 

drejtëkendoreProcedura e projektimit bazohet në një diagramë drejtkëndore të 

sforcimeve të treguar në figurën 9-24 (shih figurën 3.5-EN 1992-1-1) 

 

Figura 18.0- Projektimi i traut me prerje tërthore drejtkëndore (burimi: EN1992-1-1 
,figura3.5) 

 



 

 

 
Kur momenti i aplikuar tejkalon kapacitetin e seksionit, atëhere ky do të përballohet                         nga      
armatura në tërheqje dhe në shtypje. Për sa i përket forcës aksiale supozohet që ajo është e 
neglizhueshme për llogaritjen e elementëve në përkulje. 
Në projektimin për një moment projektues MEd (d.m.th. projektimin e armaturës së 

sipërme dhe të poshtme), rezistenca efektive dhe pjesa e shtypur e betonit jepen nga 

ηfcd dhe λx siç paraqitet dhe në figurën e mësipërme, ku: 

ku x është lartësia e aksit neutral, λ është një faktor që përcakton lartësinë efektive të 
sipërfaqes në shtypje, dhe η është një faktor që përcakton soliditetin efektiv. 
Vlera kufizuese e raportit të lartësisë së aksit neutral në gjendjen e fundit kufitare me 
lartësinë efektive të seksionit, (x /d)lim, është shprehur si një funksion i raportit të 
momentit të rishpërndarë me momentin para rishpërndarjes, δ, si në vijim: 
 

(x/d)lim = (d – k1) / 
k2 

(x/d)lim = (d – k3) / 
k4 

për fck ≤ 

50MPa për fck 

> 50MPa 

   (shpr. 5.10a EN 1992-1-1)     

(shpr. 5.10b EN 1992-1-1) 

Supozohet që nuk kemi rishpërndarje të momenteve, prandaj δ = 1. Katër faktorët, k1, k2, k3 
dhe k4, janë përcaktuar si në vijim: 

 

 

 



 

 

 

 
 

Figura 19.0 Procedura për përcaktimin e armaturës së traut me prerje tërthore 
drejtkëndore.



 

 

 

 

  Figura 20.0- Procedura për përcaktimin e armaturës së trut me prerje tërthore T o se L 



 

 

              12.6 Verifikimi nga forcat transversal – POS T_1 

 Përcaktimi i rezistencës në prerje për elementët që nuk kërkojnë 
armaturë projektimi për prerjen. 

Forca prerëse, VRd,c , që mund të përballohet nga betoni pa patur nevojën e 

armaturës llogaritet si në vijim: 

VRd,c = [CRd,c ·k·(100ρ1 fck )1/3 + k1σcp]bwd (shpr.6.2.a EN 

1992) Me një minimum prej: 

VRd,c = [vmin + k1σcp)bwd (shpr.6.2.b EN 1992) 

ku: 

fck jepet në MPa 

 
k=1+√200/d ≤ 2.0 ( d – në [mm] ) (6.2.2(1) EN 1992) 

 
ρ1 = Asl / bwd ≤ 0.02 (6.2.2(1) EN 1992) 

 
σcp = NEd / Ac < 0.2 fcd (6.2.2(1) EN 1992) 

Sipërfaqja efektive e prerjes, Ac, merret bwd. Faktori k1 = 0,15 dhe vlerat e CRd,c dhe 

vmin janë përcaktuar si: 

CRd,c = 0.18 /γc (6.2.2(1) EN 1992) 
 

vmin = 0.035 k3/2 . fck
1/2 (shpr.6.3N EN 1992) 

 
Përcaktimi i rezistencës në prerje për elementët që kërkojnë armaturë projektimi për 
prerjen: 

Për elementët me armaturë vertikale për prerjen rezistenca në prerje VRd 

është më e vogla nga: 

VRd,s = Asw /s (z fywd cotθ)                                                      (shpr.6.8 EN 1992) 

VRd,max = αcw bw z υ1 fcd / ( cotθ + tanθ)                                 (shpr.6.9 EN 1992) 

ku: 



 

 

Faktori i reduktimit të soliditetit për betonin e plasaritur nga prerja, v1 është përcaktuar 

si: 

                v1 = 0.6[ 1-fck / 250 ] fck 
[Mpa] 

             z = 0.9d 

(shpr. 6.6N EN 1992) 

(9.23) 

     Nëse përdredhja është e konsiderueshme d.m.th. Ted > Tcr ku Tcr është përcaktuar si : 

Tcr = TRd,c ( 1- (|VEd| / VRd,c)) (shpr. 6.31 EN 1992) 

dhe nëse kombinimi i ngarkesave përfshijnë ngarkesat sizmike, vlera e θ është 

45o. Megjithatë, për raste të tjerë θ është optimizohet duke përdorur 

marrëdhënien vijuese: (cot θ+ tan θ ) = 0.9 αcw υ1 fcd / υEd 

ku: 21,8o ≤ θ ≤ 45o 
 
Përcaktimi i armaturës minimale dhe maksimale efektive për prerjen 

Raporti minimal i armimit: 

ρw,min = (0.08 √ fck) / 
fyk 

 

(shpr. 9.5N EN 1992)

Sipërfaqja maksimale efektive e prerjes tërthore e armaturës ndaj prerjes: 

 

                   

Në vazhdim do të japim në formë tabelare gjitha karakteristika e prerjes tërthore , ndikimet 
MTN nga kombinimi meritor i përcaktuar nga programi, sasitë e armaturës   të llogaritura 
nga programi Tower 7për trarin të cilin e kemi përvetsuar për verifikim dhe dimesionim – 
Trari T_1. 

 



 

 

 
 
Figura 21.0 - Diagrama MTN - kombinimi meritor –comb 267 –Trari T_1 . 
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 Ngarkesa 267: I+0.3xIII+X

 V2 [kN], M3 [kNm]
 Rezultatet në Tra:  (121-4636)



 

 

 
 
 
 
Tra 6031-457 
EC 2 (EN 1992-1-1:2004) 
C 25  (γC = 1.50, γS = 1.15) [SP] 
S500N  
Modeli i plotë i ngarkesës 

 
 
Prerja 6-6    x = 0.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+1.00xIX 
N1d = 27.45   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = 86.91   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.35xI+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV 
+0.90xVIII 
M1d = 66.36   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xV 
V2d = -117.45   kN 
V3d = 2.16   kN 
M1d = 60.83   kNm 
 
εb/εa = -2.352/25.000 ‰ 
Aa1 = 4.82 + 1.82` = 6.64  cm² 
Aa2 = 12.70 + 1.82` = 14.52  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.38` = 2.38  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.38` = 2.38  cm² 
Aa,br = 5.78   cm²/m  (m=2) 
`) - armamaturë gjatësore shtesë në përdredhje. 
 
 
Prerja 5-5    x = 7.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+0.30xIII-1.00xIX 
N1d = 1.61   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = -231.82   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.35xI+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV 
+0.90xVIII 
M1d = -66.75   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVI 
V2d = 105.51   kN 
V3d = -1.24   kN 
M1d = -62.77   kNm 
 
εb/εa = -3.500/18.632 ‰ 
Aa1 = 4.74 + 1.83` = 6.57  cm² 
Aa2 = 12.50 + 1.83` = 14.33  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.40` = 2.40  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.40` = 2.40  cm² 
Aa,br = 5.53   cm²/m  (m=2) 
 
Prerja 4-4    x = 14.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+1.00xIX 
N1d = 12.48   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = 100.90   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.35xI+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV 
+0.90xVIII 
M1d = -70.51   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVI 
V2d = 115.62   kN 
V3d = -1.17   kN 
M1d = -64.12   kNm 
 
εb/εa = -2.465/25.000 ‰ 
Aa1 = 5.41 + 1.93` = 7.34  cm² 
Aa2 = 14.25 + 1.93` = 16.18  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.53` = 2.53  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.53` = 2.53  cm² 
Aa,br = 5.86   cm²/m  (m=2) 
 
 
Prerja 7-7    x = 17.92m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xV 
N1d = 3.05   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = 62.34   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.00xI+0.30xII+0.30xIII-1.00xIX 
M1d = -13.22   kNm 

 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.00xI 
+0.30xII+1.00xIX 
V2d = 26.88   kN 
V3d = 0.06   kN 
M1d = 12.68   kNm 
 
εb/εa = -1.874/25.000 ‰ 
Aa1 = 3.24 + 0.36` = 3.60  cm² 
Aa2 = 0.00 + 0.36` = 0.36  cm² 
Aa3 = 0.00 + 0.47` = 0.47  cm² 
Aa4 = 0.00 + 0.47` = 0.47  cm² 
Aa,br = 0.00   cm²/m  (m=2) 
 
Prerja 3-3    x = 21.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+0.30xII+1.00xIX 
N1d = 11.84   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = 87.76   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.00xI+0.30xII+0.30xIII-1.00xX 
M1d = -57.77   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVIII 
V2d = 80.86   kN 
V3d = -0.46   kN 
M1d = -45.31   kNm 
 
εb/εa = -2.380/25.000 ‰ 
Aa1 = 4.68 + 1.58` = 6.27  cm² 
Aa2 = 12.35 + 1.58` = 13.93  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.08` = 2.08  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.08` = 2.08  cm² 
Aa,br = 4.12   cm²/m  (m=2) 
 
Prerja 2-2    x = 28.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+0.30xIII-1.00xIX 
N1d = -4.06   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = -248.06   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.35xI+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV 
+0.90xVIII 
M1d = -67.16   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVI 
V2d = 100.35   kN 
V3d = -1.17   kN 
M1d = -61.98   kNm 
 
εb/εa = -3.500/20.351 ‰ 
Aa1 = 7.64 + 1.84` = 9.48  cm² 
Aa2 = 13.30 + 1.84` = 15.14  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.41` = 2.41  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.41` = 2.41  cm² 
Aa,br = 5.35   cm²/m  (m=2) 
 
Prerja 1-1    x = 35.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.00xI+1.00xIX 
N1d = 27.67   kN 
M2d = 0.00   kNm 
M3d = 83.19   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.35xI+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV 
+0.90xVIII 
M1d = -66.33   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.35xI 
+1.05xII+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVI 
V2d = 120.11   kN 
V3d = -1.97   kN 
M1d = -60.65   kNm 
 
εb/εa = -2.324/25.000 ‰ 
Aa1 = 4.62 + 1.82` = 6.44  cm² 
Aa2 = 12.18 + 1.82` = 14.00  cm² 
Aa3 = 0.00 + 2.38` = 2.38  cm² 
Aa4 = 0.00 + 2.38` = 2.38  cm² 
Aa,br = 5.84   cm²/m  (m=2) 
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Figura 22.0 Paraqitja e sasive të armaturës , përkulje dhe prerje për trarët perimetrik 
(burimi:Tower 7) 
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 Armatura në tra:  (457-6031)



 

 

                 12.7  Detajimi për duktilitet lokal – POS T_1 

 
Rajonet kritike të traut: hcr = hw = 50 = 40 cm. Për të kënaqur duktilitetin 

lokal të rajoneve kritike të traut, këshillohet që të vendoset armaturë në zonën e 

shtypur prej jo më pak se sa gjysma e armaturës së vendosur në zonën e 

tërhequr, në shtesë të çdo armature të shtypur që nevojitet për verifikimin e 

traut në ULS në situatën sizmike të projektimit. Kështu, këshillohet që një pjesë 

e armaturës së sipërme të prerjeve tërthore fundore të trarëve parësorë sizmikë 

me seksion T ose L të vendoset jashtë gjerësisë së brinjës, por brenda gjerësisë 

efektive të flanxhës beff (EN 1998-1, 5.5.3.1.1(2)). 

Gjithsesi për trarin  POS T_1 armatura e sipërme është vendosur vetëm në 

brinjë dhe është marrë parasysh armatura e sipërme e soletës e vendosur 

brenda flanxhës. 

max ’       0, 0018 
 sd,y 

 
fcd 

fyd 

(shpr.5.11, EN 1998-1) 

μФ = (2qo -1) ( T1>TC ) (shpr.5.4, EN 1998-1) 

μФ = (2*3.9 -1) = 6.8                                                                    (9.24) 
 

               max=0.0025+ 0.0018
6.8∗0.002* 16.7

434.7=0.0025+0.00508=0.0075                    (9.25) 
                  
                 

ρ' është raporti i armaturës së zonës së shtypur. Që të dyja, ρmax dhe ρ' janë të 

normalizuara kundrejt bd , ku b është gjerësia e flanxhës së shtypur të traut. 

Asmax = ρmax . beff . d = 0.0075 . 80 . 45.0 = 27.0 cm2 (9.26) 

 Armatura e vendosur në zonë të tërhequr duke përfshirë armaturën e soletës është 

më e vogël se Asmax. 

 

              





 

 

Sipërfaqja minimale e armaturës së zonës së tërhequr është: 
  

                lartë         Asmin==min *b*d=0.0026*80*0.9*50=9.36 cm2       

               poshtë         Asmin==min *b*d=0.0026*40*0.9*50=4.68 cm2       

 
Armatura e vendosur është më e madhe se minimumi.Në të gjithë gjatësinë e traut vazhdojnë 
3Φ16 mm të cilat kënaqin kërkesën e kërkuara. 
 Brenda rajoneve kritikë të trarëve parësorë sizmikë, janë vendosur stafa të mbyllura që 
plotësojnë kushtet vijuese. 

 

a) Diametri dbw i stafave të mbyllura është 8 mm > 6 mm. 

b) Hapi, s, i stafave të mbyllura [mm] llogaritet si në vijim dhe merret 100mm: 

s = min{ hw / 4; 24dbw; 225; 8dbL} (shpr. 5.13, EN 1998-1) 

s = min{ 500 / 4; 24.8 ; 225; 8.16}= min{ 125; 192 ; 225; 128} (9.29) 
 

Gjitha kushtet për duktilitet lokal (DCM) janë plotësuar .



 

 

 
                 12.8  Inkastrimi dhe vazhdimet  Trari POST_1                       

                                                                          

 

Gjatësia e inkastrimit për shufrat llogaritet në përputhje me shpr. (8.4) të EN 1992 1-1. Për 
ankorim brenda nyjës së jashtme tra-shtyllë, gjatësia e akorimit është: 

Për shufrat me diametër 16 mm, lbd = 773 mm 

 Për shufrat me diametër 20 mm, lbd = 966 mm 

Për ankorim në zona të tjera, gjatësia e akorimit është: 

Për shufrat me diametër 16 mm, lbd = 644 mm 

 Për shufrat me diametër 20 mm, lbd = 805 mm 

Brenda rajoneve kritike janë përdorur si armaturë tërthore stafa të mbyllura me ganxha 135° 
dhe me zgjatime me një gjatësi prej 80 mm . 

Gjatësia e inkastrimit e shufrave të traut të ankoruara brenda nyjave tra-shtyllë matet nga 
një pikë e shufrës në një distancë 80 mm për shufrat me diametër dbL = 16 mm dhe 100 mm 
për shufrat me diametër dbL = 20 mm, brenda nga faqja e nyjës.≤≤ 

Armatura gjatësore e traut, e kthyer për ankorim në nyja, është vendosur brenda stafave të 
mbyllura korresponduese të shtyllës, (EN 1998-1, 5.6.2.2(1)P). 

Shprehja (5.50 a dhe b - EN 1998-1, 5.6.2.2) lidhur me kufizimin e diametrit të shufrave 
gjatësore që kalojnë nëpër nyjat tra-shtylle, me qëllim për të ndaluar shkatërrimin e 
aderencës tregohet në vijim. 

 

                            ≤ . ∗ .
. ∗ .

* . ∗ .
. ∗ . ∗ .

.
 

 

                               0.016≤0.0507   kushti ploteson 

 



 

 

hc është gjerësia e kolonës paralel me shufrat; 

fctm është vlera mesatare e rezistencës në tërheqje e betonit; 

fyd është vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e çelikut; 

νd është forca aksiale e normalizuar projektuese në kolonë, e marrë me vlerën e saj 

minimale për situatën projektuese sizmike ( νd = NEd/fcd·Ac); 

kD është faktori që pasqyron klasën e duktilitetit të barabartë me 1 për DCH-në dhe me 

2/3 për DCM-në; 

ρ' është raporti i shufrave të shtypura të traut që kalojnë nëpër nyja; 

ρmax   është raporti maksimal i lejuar i shufrave të tërhequra ; 

γRd  është faktori i pasigurisë së modelit për vlerën projektuese të rezistencës që merret i 

barabartë me 1,2 ose 1,0, përkatësisht për DCH-në ose DCM-në (shkaktuar nga 

mbirezistenca për shkak të fortësimit të shufrave gjatësore të çelikut në tra) 

 
 

Shufrat gjatësore të traut janë vazhduara përtej rajoneve kritike. Kushtet e aderencës në rajonet 

e çernierës plastike (rajonet kritikë) janë shumë të pafavorshme dhe vazhdimet  në këto rajone 

mund të rrezikojë rezistencën e traut. 

Gjatësia e vazhdimit është llogaritur në përputhje me shprehjen (8.10) të EN 1992-1-1. 

Hapi, s, i armaturës tërthore në zonën e vazhdimit është marrë 100 mm 

s =min{h / 4;100} (shpr. 5.51, EN 1998-1) 

s =min{400 / 4;100}= 100 mm                                                         (9.31) 

ku 

h       është përmasa minimale e prerjes tërthore (në milimetra ) 
 
 
 
                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

13.0 Dimensionimi i shtyllës së përdhesës: PosS1 (RAMI 1-3) (55*55*600 cm) 

Kombinimi meritor:  

 Komb.: 87 1.35xI+1.5xIII+0.75xIV+0.9xVII 

      . = −80.80      , . = −42.61  

                            , . = −20.57          =-4521.21 kN 

Komb.: 271 (nga seizmika)    I+0.3xIII-1xIX 

                                      =-2417.64 kN 

 
 
Fig 23.0 Skema statike e shtyllës 
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 Ngarkesa 87: 1.35xI+1.5xIII+0.75xIV+0.9xVII

 Rezultatet në Tra: max N1= -446.04 / min N1= -4523.59 kN
 Rama: H_6
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13.1 Përcaktimi i sasisë së armaturës gjatësore të shtyllës 

 

Përcaktimi i sasisë së armaturës gjatësore të shtyllës bëhet duke u bazuar në 

diagramet e bashkëveprimit M-N. Pasi që në rastin tonë shtylla punon në shtypje me 

përkulje dyaksiale, do të tregojmë metodat e përafëruara që jep Paulay për llogaritjen në 

shtypje dhe përkulje dyaksiale: 

- Metoda e superpozimit, 

- Metoda e jashtëqendërsisë njëaksiale ekuivalente, 

- Metoda e bazuar në përafërimet për formën e sipërfaqes së bashkëveprimit. 

 
 13.2  Përcaktimi i armaturës gjatësore me anën e kurbave plane të bashkëveprimit 

Në llogaritjen e sipërfaqes së armaturës në shtylla me anën e kurbave plane, MOSLEY përmend 

këto mënyra: 

- Duke përdorur grafikët e projektimit të gatshëm ose duke i ndërtuar kurbat e 

interaksionit M-N vetë projektuesi, 

- Duke përdorur ekuacionet bazë të projektimit të seksionit të shtyllës, 

- Duke përdorur metodën e përafërt 
 

Në vazhdim do të trajtohet rasti kur kurbat e interaksionit M-N ndërtohen nga vetë 

projektuesi: 

 Merren madhësi të ndryshme të lartësisë së aksit neutral, e cila në vetëvete 

karakterizon punën e elementit, 

 Llogaritja e centroidës plastike të seksionit e cila nxirret duke bërë raportin e 

shumës së momenteve kundrejt një aksi të çfardoshëm me shumën e forcave të 

mbrendshme të seksionit: 

 



 

 

 Llogaritja e deformimeve të seksionit dhe specifikisht në pozicionet e armaturës: 
 

       
  

 
Fig.24.0 Prerja tërthore e shtyllës me lartësi të ndryshme të aksit neutral, deformimet 

dhe sforcimet që lindin në të 

 
Në vazhdim do paraqesim veprimet të cilat qojnë në llogaritjen e sasisë së armaturës 

së shtyllës, e cila është përmbledhur me anën e bllok skemave të dhëna në vazhdim: 

 



 

 

 

 

                     Figura 25.0 - Procedura e llogaritjes së armimit simetrik të seksionit të shtyllës. 
 

 



 

 

 

 

Figura 26.0 - Procedura për ndërtimin e kurbës së interaksionit të një seksioni drejtkëndor  
me armim simetrik.



 

 

 
 
 
 
                          Figura 27.0 Procedura për llogaritjen e momentit projektues të shtyllës. 

 

 
Gjithashtu, shtyllat e përzgjedhura janë llogaritur dhe dimensionuar me anë të 

softverit Tower 7 , kështu në në vazhdim do të paraqesim ndikimet statike, sipërfaqen e 

armaturës gjatësorë, si dhe sipërfaqen e armaturës tërthore. 

Në vazhdim janë paraqitur rastet meritore për dimensionim të fituara nga analiza 

softverike e Tower 7 : 

Për shtyllën me prerje tërthore 55*55 cm, rasti meritor për dimensionim 
është  

Komb.: 87 1.35xI+1.5xIII+0.75xIV+0.9xVI 
Për shtyllen e përzgjedhur, në vazhdim do paraqesim ndikimet statike, kurbën e interaksionit, si dhe sipërfaqet 
e nevojshme të armaturës gjatësore dhe asaj tërthore nga kombinimi 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
Tra 5880-3215 
EC 2 (EN 1992-1-1:2004) 
C 25  (γC = 1.50, γS = 1.15) [SP] 
S500H  
Modeli i plotë i ngarkesës 

 
li,2 = 6.00 m (λ2 = 37.79) 
li,3 = 6.00 m (λ3 = 37.79) 
Strukturë jo-mekanizëm 
 
 
Prerja 3-3    x = 0.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVII 
N1d = -4459.95   kN 
M2d = 4.21   kNm 
M3d = -42.61   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.00xI+0.30xIII+1.00xIX 
M1d = 2.66   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.00xI 
+0.30xII+0.30xIII-1.00xX 
V2d = -62.10   kN 
V3d = -14.50   kN 
M1d = -1.05   kNm 
 
εb/εa = -2.683/-1.208 ‰ 
Aa1 = 2.28 + 0.07` = 2.35  cm² 
Aa2 = 2.26 + 0.07` = 2.33  cm² 
Aa3 = 2.28 + 0.07` = 2.35  cm² 
Aa4 = 2.26 + 0.07` = 2.33  cm² 
Aa,br = 0.00   cm²/m  (m=2) 
`) - armamaturë gjatësore shtesë në përdredhje. 
 
 
Prerja 2-2    x = 4.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVII 
N1d = -4500.79   kN 
M2d = 4.80   kNm 
M3d = 39.66   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.00xI+0.30xIII+1.00xIX 
M1d = 2.66   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.00xI 
+0.30xII+0.30xIII-1.00xX 
V2d = -62.10   kN 
V3d = -14.50   kN 
M1d = -1.05   kNm 
 
Δe2 = 1.5<e0> + 3.4<eII> = 4.9 cm 
|ΔM2| = 221.29   kNm 
Δe3 = 1.5<e0> + 3.4<eII> = 4.9 cm 
|ΔM3| = 221.29   kNm 
εb/εa = -3.500/0.403 ‰ 
Aa1 = 12.52 + 0.07` = 12.59  cm² 
Aa2 = 12.40 + 0.07` = 12.47  cm² 
Aa3 = 12.50 + 0.07` = 12.57  cm² 
Aa4 = 12.40 + 0.07` = 12.46  cm² 
Aa,br = 0.00   cm²/m  (m=2) 
 
 
Prerja 1-1    x = 6.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVII 
N1d = -4521.21   kN 
M2d = 5.10   kNm 
M3d = 80.80   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 
1.00xI+0.30xIII+1.00xIX 
M1d = 2.66   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.00xI 
+0.30xII+0.30xIII-1.00xX 
V2d = -62.10   kN 
V3d = -14.50   kN 
M1d = -1.05   kNm 
 
εb/εa = -2.899/-0.958 ‰ 

Aa1 = 3.79 + 0.07` = 3.85  cm² 
Aa2 = 3.75 + 0.07` = 3.82  cm² 
Aa3 = 3.78 + 0.07` = 3.85  cm² 
Aa4 = 3.75 + 0.07` = 3.81  cm² 
Aa,br = 0.00   cm²/m  (m=2) 
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Fig.28.0  Paraqitja grafike e kurbës së interaksionit  

Tra 5880-3215 
EC 2 (EN 1992-1-1:2004) 
C 25  (γC = 1.50, γS = 1.15) [SP] 
S500H  
Modeli i plotë i ngarkesës 

 

Diagrama 3D e bashkëveprimit 

 

 

 

 
   
diagrama M2-M3 (N1 = const) 

 

li,2 = 6.00 m (λ2 = 37.79) 
li,3 = 6.00 m (λ3 = 37.79) 
Strukturë jo-mekanizëm 
Prerja 2-2    x = 6.00m 
Ngarkesa kritike për përkuljen: 1.35xI+1.50xIII 
+0.75xIV+0.90xVII 
N1d = -4521.21   kN 
M2d = 5.10   kNm 
M3d = 80.80   kNm 
 
Ngarkesa kritike për përdredhjen: 1.00xI+0.30xIII 
+1.00xIX 
M1d = 2.66   kNm 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 1.00xI+0.30xII 
+0.30xIII-1.00xX 
V2d = -62.10   kN 
V3d = -14.50   kN 
M1d = -1.05   kNm 
 
εb/εa = -2.899/-0.958 ‰ 
Aa1 = 3.79 + 0.07` = 3.85  cm² 
Aa2 = 3.75 + 0.07` = 3.82  cm² 
Aa3 = 3.78 + 0.07` = 3.85  cm² 
Aa4 = 3.75 + 0.07` = 3.81  cm² 
Aa,br = 0.00   cm²/m  (m=2) 
`) - armamaturë gjatësore shtesë në përdredhje. 
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                13.3 Detajimi për duktilitet lokal (EN 1998-1, 5.5.3.2.2) 
 

 

Armatura gjatësore maksimale dhe minimale: 
        Shtylla SH_1  (55/55) 
 
As,min=1%*Ac=0.01*55*55=30.25cm2 

As,max=4%*Ac=0.04*55*55=121cm2 

As,min<Asc1=50.09cm2<As.max 

 
Për shkak të detajimit, armatura e vendosur në zonën e sipërme të shtyllës C1, është e njejtë si 

ajo e vendosur në zonën e poshtme të shtyllës SH_1  , kështu që: 

Asc1=50.09cm2 

Gjatësia e rajoneve kritike të shtyllës llogaritet: 
 

Lcr=max
1.5 ℎ = 1.5 ∗ 55 = 82.5

= = 66.66
45 

        lc1-gjatesia e shtylles per DC M (duktilitet te mesem) 

hc-eshte dimensioni maksimal I prerjes terthore 

Meqenësë lc / hc =600 / 55 = 10.9 > 3, nuk vlenë, kështu që nuk aplikohet.(armimi si rajon kritik I 
shtylles). 

                    k2q0  1  ....... T1   TC 
  12 * 3.9 1  6.8 

k=1.0, meqenëse është zgjedhur klasa C e çelikut. Nëse për vlerën e specifikuar të   nevoitet një deformacion 

 i betonit më i madh se 0035.0cu në çfarëdo seksioni, kompenzimi për humbjen e rezistencës për shkak të 
shkëputjes 

 së betonit duhet të arrihet nëpërmjet shtrëngimit adekuat të bërthamës së betonit, bazuar në vetitë e betonit të 
shtrënguar në  

EN 1992-1-1:2004, 3.1.9. 

035.030
0

, 
b
bc

dsydd                                           (shpr. 5.15, EN 1998-1) 

 

 



 

 
 

Në vazhdim do të tregojmë llogarinë për shtyllën SH_1  : 
  

 
 
 

                                          Fig.29.0  Armimi i prerjes tërthore të shtyllave. 

 

   13.4 Kërkesa dhe përcaktime normative për duktilitetin e kurbaturës: 

Shtyllat e katit përdhesë Pos. SH_1   

C-25/30, S-500N 

Sipas EC-8 kërkesat për duktilitet kubature plotësohen nëse: 

∙ ≥ 30 ∙ ∅ ∙ ∙ , ∙ − 0.035 

 →      ℎ  ë   ë ℎ  

Përvetësojmë stafa Ø8/75 mm në zonën kritike: 

 = 55 − 2 ∙ 2.5 + . = 49.2  

 ℎ = 55 − 2 ∙ 2.5 + . = 49.2  

 = 11.65   

 ℎ = 11.65  

 − 25
30 → = = 16.66  

 − 500 → = = 435  

 = 1.0 ∗ + 0.3 ∗ − 1 ∗ = 2417.64  

= ∙ ℎ = 55 ∗ 55 = 3025  

= ∙ ℎ = 49.2 ∗ 49.2 = 2420.64  

= ∙ =
2417.64

0.3025 ∙ 16.667 ∙ 10 = 0.399 < 0.65( ) 

  
  
  
  



 

 
 

 = ∙  

Vëllimi i stafave shtrënguese: 

= ( ∙ + ∙ ℎ ) ∙
3.14 ∗ Ø

4 = (5 ∗ 49.2 + 5 ∗ 49.2 + 3 ∗ 13.25 + 3 ∗ 13.25) ∙ 0.5 = 285.75  

Vëllimi i bërthamës së betonit: = ∙ ℎ ∙ = 49.5 ∙ 49.5 ∙ 7.5 = 18376.87 ³ 

 = .
.

∙ .
.

= 0.326 > = 0.08 

= 1 − 6 ∙ = 1 −
8 ∗ 11.65 + 8 ∗ 11.65

6 ∙ 2420.64 = 1 −
2171.56

14523.84 = 0.850 

  = 1 −
∙

∙ 1 −
∙

= 1 − .
∙ .

∙ 1 − .
∙ .

= 0.853 

Faktori i efektivitetit të shtrëngimit α është i barabartë: 

 = ∙ = 0.850 ∙ 0.853 = 0.725 

∅ -është vlera e kërkuar e faktorit të duktilitetit të kurbaturës 

 ∅ = 2 ∙ − 1 = 2 ∙ 3.9 − 1 = 6.8 ë : >  

 , = = . = 0.002174 

, − është vlera projektuese e çelikut në tërheqje në rrjedhshmëri 

 ∙ ≥ 30 ∙ ∅ ∙ ∙ , ∙ − 0.035 

 0.725 ∙ 0.326 ≥ 30 ∙ 6.8 ∙ 0.399 ∙ 0.002174 ∙
.

− 0.035 

0.236 > 0.155  Kushti plotësohet  

 

                   

                         Fig.30.0 Armimi i prerjes tërthore te shtylles 
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                   14.0 Nyja tra-shtyllë , verifikimi i rezistencës 
 

Sipas EN 1998-1, 5.5.3.3(1)P, diagonalja e shtypur e shkaktuar në nyje nuk duhet 

të kalojë rezistencën në shtypje të betonit në prani të deformimeve tërthore tërheqëse. Në 

nyjen tra-shtyllë (J1) kjo kërkesë kënaqet nga rregulli (5.33 të EN 1998-1): 



  (shpr. 5.33, EN 1998-1) 

 
 
 

  0.6(1  fck / 250) 0.61 


25    =0.54 , ku: 




 d - është forca aksiale e normalizuar në shtyllë sipër nyjës, 
 

hjc - është distanca midis shtresave ekstreme të armaturës së shtyllës, 
 

b j    minbc ;bw   0.5 * hc  min40;40  0.5* 50 40cm 

 
Vjhd - jepet nga shprehja 5.22 e 1998-1 

 

Vjhd   Rd  * As1   As 2 * f yd   Vc , ku:

 
As1  16.33 cm2 - është sipërfaqja e armaturës së zonës së sipërme të trarit,

As 2  9.48 cm2 - është sipërfaqja e armaturës së poshtme të trarit

 
VC  92.45kN - është forca prerëse në shtyllë sipër nyjës, nga analiza në situatën sizmike 
të projektimit, 

 

 Rd  1.2 - është një faktorë i cili merr parasysh mbirezistencën për shkak të fortësimit të 

Çelikut. 
 Vjhd  Rd  * As1   As 2 * f yd  Vc    1.216.33 9.48* 43.478  92.45  1254.15kN 

 



 

 
 

Forca prerëse në nyje duhet t`i korespondojë drejtimit më të pafavorshëm të veprimit sizmik, i 

cili ndikon në vlerat e As1, As2, VC. 

Këto vlera do t`i paraqesim në vazhdim: 
 

                
 

Fig.31.0  Forca prerëse mbi nyje (veprimi sizmik vepron nga ana e majtë në të djathtë) 

 

                          

 

Fig.32.0  Forca prerëse mbi nyje (veprimi sizmik vepron nga ana e djathtë në të majtë

 

Me qëllim që të kufizohet nderja diagonale maksimale në tërheqje e betonit 
max  ct , mbrenda vlerës fcd , duhet të sigurohet realizimi i shtrëngimit si horizontal ashtu 

edhe vertikal i nyjës. 



 

 
 

  
Kjo arrihet me vendosjen e stafave të mbyllura horizontale me diametër jo më pak se 6mm 

mbrenda nyjës: 

 

     

 

Keshtu sipërfaqja e armaturës horizontale e nyjes eshte:  
   

       Ash=-1.02cm2 

Ska nevje per armature horizontale ne nyje,por prap se prap ne detalin e armimit te shtylles 

armatura horizontale eshte e vendosur ne menyre konstruktive. 



 

 
 

       14.1 Verifikimi i rezistencës relative të trarëve dhe shtyllave (EN 1998-1, 4.4.2.2(4)  
 

Verifikimi është bërë për nyjen N1 ndërmjet trarëve B1, B2 dhe shtyllave C1 dhe C2. Vlera 

minimale e kapacitetit të momentit përkulës të shtyllave lart dhe poshtë për rastin e veprimit 

sizmik, të redukuara për 30% për të marrë parasysh thjeshtimin nga përkulja biaksiale në 

atë njëaksiale (EN 1998-1, 5.5.3.2.1(2)) është: 

•  MRb 
 

•  
MEdc 

 
•  1.3

Sipas EN 1998-1, 5.5.2.2(1), 4.4.2.3(4), këshillohet që momentet në përkulje të shtyllave të nxjerra 

nga analiza të shumëzohen nga faktori i amplifikimit, me qëllim që të kënaqen kërkesat e 

projektimit sipas kapaciteteve ( projektimi shtyllë e fortë-tra i dobët): 

 

                                         
 

Fig.33.0 Verifikimi i rezistencës të trarëve dhe shtyllave (projektimi sipas kapaciteteve) 

 

∑
∑ = 1.3 =

178.54 + 131.2
119.43 + 116.44 = 1.32 ≥ 1.3 

 



 

 
 

 

      15.0  Verifikimet gjeomtrike dhe në përkulje – Muri ndaj prerjes POS M-1 

Muri 1 është marrë nga aksi B-1 siç tregohet në figurë. 

 
 

 

 

 

Fig.33.0 Verifikimi i rezistencës të trarëve dhe shtyllave (projektimi sipas kapaciteteve) 

 

 



 

 
 

 

 

  15.1 Dimensionimi i murit  M1 

 
15.2 Efektet projektuese të veprimit 

Meqenëse muri është i përkulshëm (hw/lw = 23.20/2.0 > 2) pasiguritë në lidhje me 

shpërndarjen e momentit përgjatë lartësisë së murit janë marrë parasysh sipas EN1998-

1, 5.4.2.4 (4) 

Sipas EN1998-1,5.4.2.4 (5), mbështjellësja e diagramës së momentit përkulës e nxjerrë 

nga analiza, zhvendoset “me tërheqje” vertikalisht (“tension shift”). Mbështjellësja 

supozohet të jetë lineare, duke qenë se struktura nuk shfaq pavazhdueshmëri 

domethënëse të masës, ngurtësisë ose rezistencës në lartësinë e saj. 

Momentet përkulëse projektuese të veprimit sizmik që veprojnë në mure duktile merren 

nga analiza duke marrë në konsideratë kombinimet e komponentëve të veprimit sizmik (EN 

1998-1, 4.3.3.5), kombinimet e veprimit sizmik me veprimet e tjera (EN 1998-1, 3.2.4). 

Situata projektuese zgjedhen ato prej të cilave efektet e veprimit, (ME,3-3, ME,2-2, NE), të këtyre 

shtyllave marrin vlera më të mëdha. 

Muri i përzgjedhur W1 është llogaritur dhe dimesionuar nga softveri Tower 7 , kështu 

që në vazhdim do të paraqesim të dhënat nga llogarijta e murit W1 : 

 Ndikimet statike 
 Sipërfaqen e armaturës gjatësore 

 Sipërfaqen e armaturës tërthore 

Kufizimet gjeometrike EN 1998-1, 5.5.1.2.3 

 Trashësia e brinjës, , (në metra) kënaq kërkesën (2). 

 ≥ {0.15; ℎ /20} 

 

 = 0.20 ≥ 0.15; = {0.15; 0.20} 

Lartësia e rajonit kritik hcr sipër bazës së murit vlerësohet: 

ℎ = ( ; ℎ /6)                                                              (shpr. 5.19a, EN 1998-1) 

ℎ ≤ (2 ; ℎ )  ë  ≤ 6                                                               

ℎ = (4.0; 4.0) =4.0 m   

   =min{ 0.15 ; 1.5* } =  min{ 0.3; 0.6}   

   =60 cm bo=35 cm 



 

 
 

 

Fig 34.0   Dimensionet dhe prerja tërthore e murit 

 

 

 

Armatura në brinjë (faqe) të murit 

Përv.2·Ø8/200 mm, 

= 500.00 ( / ) 

, =
·

= 0.25 % < , = 0.20 % − ë     

, = 4.0 % − ë     

Hapi maksimal i armaturës gjatësore për duktilitet të mesem DCM 

( ) = {3 ; 400} = 400  

Krahu i forcave të mbrendshme: 

Z(m)=0.8· = 1.6  

d(m)=0.9· =1.8 m-gjatësia efektive e prerjes 

( ) = 0.1 · = 0.2 −   ë   ë ( ℎ ) 

= 0.11 

Kontrollimi i forcës së normalizuar aksiale 



 

 
 

= ∙ · =
1810.79

0.40 ∙ 2.0 ∗ 2.0 = 0.113 < 0.4    ( ) 

Raporti:  ℎ / =23.2/2.0=11.6 >2 muri është i përkulshëm 

Sipërfaqja minimale e kërkuar e armatures gjatësore  ne muri: 

= 0.004 ∙ · = 0.004 ∙ 40 · 200 = 32  

Përvetësohen:         16 + 12          

                                    

 
 
Rama: H_7 Muri 1 
 
 
 
EC 2 (EN 1992-1-1:2004) 
C 25  (γC = 1.50, γS = 1.15) [SP] 
Armatura në cepa S500N 
Armatura gjatësore S500N 
Modeli i plotë i ngarkesës 
 

b/d = 40/200 cm   Ab = 8000 cm² 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 
I+0.30xII+0.30xIII-1.00xIX 
Md = -1810.79   kNm 
Nd = -59.98   kN 
Td = -1555.83   kN 
 
Ngarkesa kritike për prerjen: 
I+0.30xII+0.30xIII+1.00xIX 
Md = -2224.48   kNm 
Nd = -2010.13   kN 
Td = -416.23   kN 
εb/εa = -2.575/25.000 ‰ 
Aa1 = 14.23   cm² (min:13.20) 
Aa2 = 14.23   cm² (min:13.20) 
Aav = ±3.00   cm²/m (min:±3.00) 
Aah = ±8.95   cm²/m (min:±4.00) 
 
 

 
 

                                                                                            diagrama M2-M3 (N1 = const)  
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15.2 Llogaritja e armatures nga forca prerëse Vd 

= ·  

-faktori korrektues (zmadhues) për DCM→ =1.5 

= 1.5 ∗ 416.23 =624.345 kN 

Muri ndaj prerjes : Verifikimi në prerje 

Shkatërrimi i diagonales së shtypur të brinjës për shkak të 5.5.3.4.2 

a) jashtë rajonit kritik (z = 0,8lw, tanθ = 1): 

 , = ∙ ∙ ∙ · /( + )                             (shpr.6.9, EN 1992-1-1) 

  = 0.6[1 − /250]                (shpr.6.6, EN 1992-1-1) 

  = 0.6 1 − = 0.54                        

, = 1 ∙ 400 ∙ 0.8 ∙ 2000 · 0.54 · 20/(1 + 1)=3456.00 kN                          

, >   

b) në rajonin kritik   

40% e vlerës jashtë rajonit kritik. 

, = 0.4 · 3456.0=1382.40 kN                          

, = 0.4 · ∙ ∙ ∙ · /( + )           

 , >   

 , = 0.4 · 1 ∙ 400 ∙ 0.8 · 2000 ∙ 0.54 · = 1382.4                

         Shkatërrimi i diagonales së tërhequr të brinjës  

=
·

= 2224.48/(624.345 ·2.00)=1.781 

a) Verifikimi i shufrave horizontale të brinjë 

≤ , + 0.75 · · , ∙ ∙ ·            

Shufrat horizontale janë marrë me diameter 8 mm me hap = 200  

 

 Fig.35.0.Pervetësimi i armaturës-shufrat horizontale të murit 

 



 

 
 

 

Rezistenca në prerje e betonit është: 

 , = , ∗ ∗ (100 ) + ∗ ∙  

 , .
Ɣ

.
. .  

=0.15 

= 1 + = 1 + =1.33<2 

 = = .
∙

= 0.0019 

 > 0.2 ∗ = 0.2 ∗ 20 = 4  

 = = = 0.251 <0.2 ∗ = 4  

 , = 0.12 ∗ 1.33 ∗ (100 ∗ 0.0019 ∗ 25) + 0.15 ∗ 0.251 · 400 · 1800 = 685.0  

Rezistenca në prerje e shufrave horizontale të brinjës është: 

0.75 · · , · · ·  

 

= =
100

200 ∙ 200 = 0.0025 

 

Ah është sipërfaqja e dy shufrave horizontale me diametër 8  mm, të cilat janë brenda 

 hapit  =200 mm 

0.75 · 0.0025 · 434.8 · 400 · 1.78 · 2000 = 1160.91  

, + 0.75 · · , · · · = 1845.91 >  

     Plotësohet kushti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

16.0 Dimensionimi i themel pllakës  

Pllaka e themelit t=60cm 

C25/30, S500N 

Dimensionimi  

Drejtimi x-x  Mx 

Mbeshtetesi zona e poshtme 

, .=411.42 kNm,     d=h-d1=60-5=55cm 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 
Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=0.5*M=-0.5*411.42=205.71KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=1.4*M=-1.4*411.42=575.98KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=2.1*M=-2.1*411.42=863.9KNm/m 

 

Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=863.9KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=2.444    kz=0.905 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=39.95cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =40.91cm2 

 

 



 

 
 

 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=575.98KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
.

∗ . ∗ .

=2.98   kz=0.99 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=24.33cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =24.55cm2 

Mbeshtetesi B S1 

Msd=205.71KNm/m        d=h-d1=60-5=55cm         

kd=
∗ ∗

=
.

∗ . ∗ .

=5.0    kz=0.956 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=9.000cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =10.05cm2 

 

Drejtimi x-x  Mx 

Fusha zona e poshtme 

, .=-305.72 kNm,     d=h-d1=60-5=55cm 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 

 

Ne fushe   

Shiriti S1                                             Ms1=-0.84*M=0.84*305.72=-256.8 KNm/m 

Shiriti S                                                Ms=-1.25*M=1.4*305.72=-382.15 KNm/m 

 

 



 

 
 

 

 

Drejtimi x-x 

Fushe zona e poshtme 

Shiriti S 

Msd=-382.15 KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
. ∗

∗ . ∗ .

=3.669   kz=0.937 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=17.05cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =20.1cm2 

 

Fushe zona e poshtme 

Shiriti S1 

Msd=-256.8 KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
. ∗

∗ . ∗ .

=3.669   kz=0.950 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=11.30 cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =13.4 cm2 

Drejtimi y-y My-y 

Mbeshtetesi  zona e poshtme 

, .=440.15 kNm,     d=h-d1=60-5=55cm 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 



 

 
 

 

 

Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=0.5*M=0.5*440.15=220.07KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=1.4*M=1.4*440.15=616.21KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=2.1*M=2.1*440.15=924.32KNm/m 

 

Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=924.32KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

= .
.

∗ . ∗ .

=2.360    kz=0.897 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=43.10cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =49.1cm2 

 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=616.21KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
.

∗ . ∗ .

=2.894   kz=0.934 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=27.59cm2 

 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =32.73cm2 

Mbeshtetesi B S1 

 

Msd=220.07KNm/m        d=h-d1=60-5=55cm         

kd=
∗ ∗

=
.

∗ . ∗ .

=4.837    kz=0.954 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=9.64 cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =10.26cm2 



 

 
 

 

 

Drejtimi y-y  My 

Fusha zona e siperme 

, .=-281.0 kNm/m,     d=h-d1=60-5=55cm 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 

 

Ne fushe   

Shiriti S1                                             Ms1=-0.84*M=0.84*281.0=-236.04 KNm/m 

Shiriti S                                                Ms=-1.25*M=1.4*281.0=-351.30 KNm/m 

 

Shiriti S 

Msd=-351.30 KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
. ∗

∗ . ∗ .

=3.92   kz=0.942 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=15.59cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =16.75cm2 

 

Shiriti S1 

Msd=-236.04  KNm/m         d=h-d1=60-5=55cm 

kd=
∗ ∗

=
. ∗

∗ . ∗ .

=4.666  kz=0.952 

As=
∗ ∗

= . ∗
. ∗ ∗ .

=10.37 cm2 

Pervetsoj  Ø /  

Asl= *b= . ∗ =13.4 cm2 
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 Ngarkesa 88: 1.35xI+1.5xIII+0.75xIV+0.9xV

 Rezultatet në Soletë: max Mx= 864.45 / min Mx= -382.14 kNm/m
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 Rezultatet në Soletë: max My= 924.31 / min My= -351.35 kNm/m
 Niveli: Themeli [1.20 m]



 

 
 

 
 
 

16.1 Verifikimi i soletës në çpim 
Niveli: Themeli [1.20 m] 
Prerja 1 (7.00,18.00,1.20) 
C 25 
 

 
 
KONTROLLONI NË FAQEN E KOLONËS 
 
Kombinimi kritik: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVII 
Nderja maksimale prerëse  (pika A) ved = 0.581 MPa 
Trashësia e soletës d,pl = 0.600 m 
Thellësia efektive e soletës hs = 0.570 m 
 
Rezistenca karakteristike cilindrike në shtypje e betonit  
 fck = 25.000 MPa 
Vlera llogaritëse e rezistencës në shtypje të betonit 
 fcd = 16.667 MPa 
Faktori ν = 0.540  
Faktori γc = 1.500  
Vlera llogaritëse e forcës maksimale prerëse vRd,max = 

0.40×ν×fcd 
= 

3.600 MPa 

 
Kushti: ved <= vRd,max (0.58 <= 3.60) 

Kriteri u përmbush. 
 
KONTROLLO PERIMETRIN KRITIK 1. (Lh = 1.14m nga kollona) 
 
Kombinimi kritik: 
1.35xI+1.50xIII+0.75xIV+0.90xVII 
Nderja maksimale prerëse  (pika B) ved = 0.796 MPa 
Trashësia e soletës d,pl = 0.600 m 
Thellësia efektive e soletës hs = 0.570 m 
 
Gjatësia e perimetrit kritik. u1 = 9.363 m 
 
Rezistenca karakteristike cilindrike në shtypje e betonit  
 fck = 25.000 MPa 
Vlera llogaritëse e rezistencës në shtypje të betonit 
 fcd = 16.667 MPa 
Faktori ν = 0.540  
Faktori γc = 1.500  
Vlera llogaritëse e forcës maksimale prerëse vRd,max = 

0.40×ν×fcd 
= 

3.600 MPa 

 
Kushti: ved <= vRd,max (0.80 <= 3.60) 

Kriteri u përmbush. 
 
Armaturë egzistuese në soletë 
Sipërfaqja e armaturës - drejtimi 1 Aa,1 = 10.263 cm2 
Përqindja e armimit - drejtimi 2 ρ,1 = 0.180 % 
Sipërfaqja e armaturës - drejtimi 2 Aa,2 = 10.263 cm2 
Përqindja e armimit - drejtimi 2 ρ,2 = 0.180 % 
Vlera mesatare e përqindjes së armimit ρl = 0.180 % 
Faktori CRd,c = 0.120  
Faktori K1 = 0.100  
Faktori k,vmin= 0.035  
Faktori vmin= 0.352  
Nderje normale e betonit σcp = -0.005 MPa 
Rezistenca në çpim e soletës pa armaturë prerëse 
 vRd,c = 0.351 MPa 
 

Kushti: ved <= vRd,c (0.80 <= 0.35) 
Armaturë në prerje nevojitet. 
Përpjestuesi ved / vRd,c 

= 
2.266  

 
Armatura prerëse në çpim S500N 
Këndi i rënies α = 45°  
Hapi i shufrave në drejtimin radial sr = 20.000 cm 
 
Sipërfaqja e nevojshme e armaturës në prerje Asw = 23.940 cm2 

 A

 B

 2
83

 

 283 

hs 60

b/d=55/55

Lh



 

 
 

                                17.0  PERFUNDIME 

 

          Keto mbulesa kanë gjetur përdorim të gjërë sidomos në ndertimet industrial në ndertimin  
e depove,garazhave publike,stacioneve hekurudhore,frigorifereve,rezervareve të ujit si dhe 
objektet administrative.Nga vetë emeri kuptohet se keto mbulesa nuk kanë trarë ,porse 
mbeshtetja realizohet direkt mbi shtylla.Ajo që është ”racionale dhe optimale” të këto struktura 
me pllaka të rrafshëta (pa traje) është se: mundësojnë dizajn të thjeshtë, ofrojnë fleksibilitet të 
madh , hapësirë të pastër pa trarë, ndërtim më të shpejtë dhe kursim në kohë. Të metat e këtij 
sistem kanë të bëjnë me sigurim nga mosdepërtimi i shtyllës në pllakë dhe kriteri i uljeve. 
Përparësitë e përvetësimit të pllakave të lëshuara ose kapiteleve mbi shtylla janë për të zvogëluar 
momentet përkulëse ne fushë, dhe për të rrit sigurinë nga mosdepërtimi i shtyllës në 
pllakë.Rrjedhimisht keto mbulesa  përdorën për pllaka me hapësira më të mëdha ose për 
ngarkesa më të mëdha. Pjesët më kritike të pllakat pa trarë janë: pozita afer shtyllave, lidhjet në 
konturën e pllakës dhe në veçanti lidhjet në shtylla këndore. 

       Sipërfaqja e armaturës në secilin drejtim përcaktohet mbi bazën e llogaritjeve në varësi të 
momenteve maksimale–duke kontrolluar armaturen maksimale dhe atë minimale. 



 

 
 

18.0  Shpenzimi i materialit (betoni dhe armatura) 

       Tabela 10.0   Sasia e Betonit  (m³) 
 

Nr. 
Pozicioni Njësia Sasija e Betonit 

(m3) 

1 
Sasia e betonit për themel pllake        
Klasa C25/30 m³ 541.28 

2 
Sasia e betonit për kate                    
Klasa C25/30 m³ 974.65 

3 
Sasia e betonit për elementet vertikale 
(shtylla, KlasaC30/37) m³ 217 

4 
Sasia e betonit për elementet vertikale 
(,mure sizmike KlasaC30/37) m³ 70.4 

  Sasia totale: 1806.93 m³ 

 

 

Tabela 11.0   Sipërfaqet e objektit   (m²) 

Nr. 
Pozicioni Njësia Sipërfaqja (sasia) 

 

1 Sipërfaqja e themeleve m² 936.96 

2 Sipërfaqja e kateve m² 4318.8 

  Sasia totale: 5255.49m² 

 

 



 

 
 

Tabela 12.0   Sasia e armaturës së objektit    

Nr. 
Pozicioni Njësia Sasia e arm. 

 

1 Sasia e armaturës së themeleve kg 60888.04 

2 Sasia e armaturës së pllakave  kg 22278.36 

3 Sasia e armaturës së shtyllave kg 53060.4 

4 Sasia e armaturës së mureve kg 5838.48 

  Sasia totale: 142065.28 kg 

 

Si përfundim krahasojmë sasinë e armaturës kilogram për meter kub (kg/m³)  beton të objektit 
dhe për meter katror të siperfaqes së objektit (kg/m²). 

 

Sasia e armaturës kg/m³-betoni të objektit është  142,065.28 kg/1,806.93 m³=78,62 kg/m³ 

Sasia e armaturës kg/m²-të sipërfaqës së objektit është 142,065.28 kg/5,255.49 m²=27,031 kg/m² 
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